
^PREj^tiTUR^\ Municipal l>e

piracuruca
GABINETE DO PREFEITO

LE11.916/2024, DE 02 DE DEZEMBRO ÜE 2024.

Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Piracuruca (PI) para o
Exercício Financeiro de 2025, e Dá
Outras Providências.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Piracuruca,
Estado do Piauí, FRANCISCO DE. ASSIS DA SILVA MELO;

Faço saber que a Câmara Municipai aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Titulo I

DAS DJSPOSiÇÕES COMUNS

Capítulo único

Art. 1°“ Esta Lei estima a Receita e-í'íxa a Despesa do Município de Piracuruca

(PI); para o exercício financeiro de compreendendo:

Art. 1° - O Orçamento Geral do Muricípio de PIRACURUCA, Estado do Piauí, para
o Exercício Financeiro de 2025, estima a Receita e Fixa a Despesa em igual valor,
no total de R$ 154.342.846,00 (cento e cinquenta e quatro milhões, trezentos e
quarenta e dois mil oitocentos e quarenta e seis reais), compreendendo:
(Redação dada pe\a Emenda modificaíiva n° Ü1/rü24y

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fijndos, órgãos e
entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Púr-lir.n;

II - O Orçamento da Seguridade Scc'^l, abrangendo todas as entidades e órgãos

da Administração direta e indireír. ele vinculados, bem como fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Público;

ríluio II

DOS ORÇAMENT FISCAL Ê DA SEGURIDADE SOCIAL

Capítulo I

Rua Rui Harbosa. 289 - Centro - Piracusuca/Riaiií - •() - C Rí.,':'' 8; -('8oi3:'4.C 1 - www.viracurucc.pi.govbr



^PRiiFEiTUíu Municipal de

PIRACURUCA
GABINETE DO PREFEITO

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Da Receita Total

Alt. 2°- A Receita Orçamentária Total, a preços correntes e conforme a legislação
tributária vigente é estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por
categorias econômicas, segundg a origem dos recursos, conforme o disposto
anexos constantes desta Lei, com o seguinte desdobramento:

nos

1.0000.00.00 RECEITAS CORRENTES 4^3.967.328,00
1.1000.00.00 —Impostos,—Taxas --e—Contrib:—De

Melhoria
10.139.119,00

1:2000.00.00 Contribuiçõot 2:380.000.00

Receita Patrimonial ’^1.3000.00.00 42^:500,00

1.6000.00.00 Receita de Serviços 189.000,00
1.7000.00.00 Transferências Correntes

4^680.509,00
1.9000.00.00 Outras Receitas Correntes 464.200,00

RECEITAS DE CAPITAL 44.096.950,00
2.1000.00.00 Operações de Crédito 5.OQ0.QQO.OO

2.2000.00.00 Alienações de bens 74:750,00

2.-4QOO:00.00 Transf. De Capital 9:021.200,00

9.0000.00.00 DEDUÇÃO P/FORM. FUNDEF 49:020:432,00)

T

1.0000.00.00 RECEITAS CORRENTES 146.817.328,00

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 10.139.119,00

1.2000.00.00 Contribuições 2.380.000,00

1.3000.00.00 Receita Patrimonial 424.500,00

1.6000.00.00 Receita de Ser\'iços 189.000,00

1.7000.00.00 Transferências Correntes 133.530.509,00

1.9000.00.00 Outras ReceitasCorrentes 154.200,00

2.0000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.545.950,00

2.1000.00.00 Operações de Crédito 5.000.000,00

T

Rua Rui - eniro - Piiacuruca/Fiaiií - 6-1240-JUÍ- CNP.'' 06 553.8í*7/ii001-21 - .5343-176I - www piraciiruca.pi.gov.bi'



^pRt}-tn'uiu Municipal de

PlRACURUCA
GABINETE DO PREFEITO

2.2000.00.00 Alienações de bens 74.750,00

2.4000.00.00 Transf. De Capital 11.471.200,00

9.0000.00.00 DEDUÇÃO P/FORM. FUNDEB (9.020.432,00)

TOTAL 154.342.846,00

(Redação dada pela Emenda modificativa n° 01/2024)

Alt. 3® - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado

forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante dos

Anexos a esta LeL

na

- i

Capítulo II

DA FiXAÇÃO DA DESPESA

Da Despesa Total

Alt. 4^-A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 149.042.846,00 (cento e quarenta

e-Ftove milhões, quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta e seis reais),

desdobrada nos seguintes agregados:

I—Orçamento Fiscal, em R$ 95r132.397^00 (noventa e cinco milhões^ cento o
trinta e dois mll e

H—Orçamento da Seguridade Social, em R$ 53i299.804,00 (cinquenta e dois

milhões, duzentos e noventa o nove mil, oitocentos e quatro reais);

Alt. 4°- A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 154.342.846,00 (cento e
cinquenta e quatro milhões, trezentos e quarenta e dois mil oitocentos e

quarenta e seis reais), desdobrada nos seguintes agregados: {Redação dada pela
Emenda modificativa n® 01/2024)

I - Orçamento Fiscal, em R$ 100.402.397,00 (cem milhões, quatrocentos e dois mil
trezentos e noventa e sete reais): (Redação dadapela Emenda modificativa n° 01/2024)

II - Orçamento da Seguridade Social, err. R$ 53.329.804,00 (cinquenta e
trêsmilhões, trezentos e vinte e nove mil. oitocentos e quatro reais); (Redação dadapela
Emenda modificativa n° 01/2024)

III - Reserva de Contingência, em R$ 610.645,00 (seiscentos e dez mil e

seiscentos e quarenta e cinco reais), de acordo com o inciso III, art. õ"* da LRF e

4rt.^ da LDO. ^

Vw --7

;\ia Rui üaitíosa. 28') - (.'entro - Piracuruca/Riauí - 6424i)-iJ'i(') CNP.l: i)(i.533 88"^'"001-21 - (8()) .3243-1761 - www.piraciiruca.pi.giw.br



^P«üí-ErruRA Municipal de

PIRACURUCA
GABINETE DO PREFEITO

Capítulo III

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 5° - A despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos
Anexos desta Lei, nos seguintes órgãos:

DISCRIMINAÇÃO

01 - CÂMARA MUNICIPAL

TOTAL

R$ ^.262.000,00

R$ 1.560.777.00

R$ 7 678.618,00

02—GABINETE DO PREFEITO

03- SECRETARIA MUN DE ADM. E FINADAS

04—SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇAO

05 - GONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

06 - sec.mun.de cult.turismo e des, ecqn.

R$ 58 758.520,00

R$—248.475,00

R$ 2.134.725.00

R$ 46.884.064.0007—SECRETARIA MUN. DE SAUDE

08 - SEC. MUN DEQBRAS.SERV.PUB.E SANEAMENTO

09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO

R$ 14.525.075.00

R$ 2.181.477.00

R$ 6.415.740.00

R$ 2.058.535,00

40—SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSIST. SOCIAL

44—SECRETARIA MUN. DE TRANSP. E TRANSITO

12 - SEC.MUN DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO R$—737.390,00

13- SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER —795.475,00

14 - SECRETARIA MUN. DA JUVENTUDE

99-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

R$—201.330,00

R$ 610.64S:00

TOTAL R$149.042.846.00

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

01 -CAMARA MUNICIPAL R$ 4.262.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO R$ 1.550.777,00

i3 - SECRETARIA MUN. DE ADM. h FINANÇAS R$ 7.878.618,00

Rua Rui Barbosa, 'C entro - Piiacuruca''Hiaiil - 642 !í'li - C NP.I' 06.553.8}<'’.'"0ijl-21 - (86) .334.3-1761 - vvww.piiacuruca.pi.gov.br



?mWVRA MUNICWAL Dí

taSa.1 PIRACURUCA GABINETE DO PREFEITO

04 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇAO R$ 59.758.520,00

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 248.475,00

06 - SEC.MUN. DE CULT.TURISMO E DES. ECON. R$ 2.834.725,00

07 - SECRETARIA MUN. DE SAUDE R$ 46.914.064,00

08 ■ SEC. MUN DEOBRAS.SERV.PUB.E SANEAMENTO R$ 17.895.075,00

09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO R$ 2.181.477,00

10 - SEC. MUN. DO TRABALHO EASSIST. SOCIAL R$ 6.415.740,00

11 - SECRETARIA MUN. DE TRANSP. E TRANSITO R$ 2.058.535,00

12 - SEC.MUN DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO R$ 737.390,00

13 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTE 6,y^ER R$ 795.475,00

14 - SECRETARIA MUN. DA JUVENTUDE R$ 201.330,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 610.545,00

TOTAL 154.342.845,00

(Redação dada pela Emenda modificaíiva n° 01/2024)

Capítulo IV

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 6°—Fica o poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais

6— —termos da—Lei—N.° 4.320/64,—autorizado—a—abrir—créditos

suplementares até o valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) dos

Orçamentos Fiscal o da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores

que excedam as previsões constantes desta Loi, mediante a utilização de recursos
provenientes de:

I—Anulação parcial ou total de dotações;

H—Incorporação de superávit o/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior,

efetivamente apurados em balançoi

Wl—Excesso de arrecadação em bases constantes.
r

Reserva de contingência, inclusive-de fundos e de órgãos e entidades da

Aditiinistração Dji^tg^

adicionais

IV

Rua Rui Barbosa. 28b - (.entro ■ Pjiacuruca-Piaiii ■ 642.10-C'.C' - (.NPJ. Of. sSj 8S7/<)OOI-2l - (86)3343-1761 -www piiacuruca,í>i cov.bi'



^PREFEITURA MUNICIPAL DE

piracuruca
GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo Unico ■—Exctuem-se da base de cálculo do limite a que se refere o

caput deste artigo os valores correspondentes á amortização e encargos da dívida

e às despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar.

Art. 6°- Fica o poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais
e nos termos da Lei n° 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais

suplementares até o valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores
gue excedam as previsões constantes desta Lei. (Redação dada pela Emenda modificativa n®
01/2024)

§r o limite fixado neste artigo não se aplica aos remanejamentos de dotações que
não alterem o valor global atribuído a cada projeto ou atividade, em conformidade

com 0 disposto no inciso VI do art. 167 da Constituição Federal. (Redação dada peia
Emenda modificativa n® 01/2024)

§2® Excluem-se do limite fixado neste yirtigo, podendo ser abertos de acordo com

as necessidades, os créditos adicionais suplementares destinados a suprir
insuficiência nas dotações relativas: (Redação dada pela Em^ida modificativa n® 01^024)

I- às despesas com pessoal e respectivos encargos; (Redação dada pela Emenda
modificativa n° 01/2024)

II- às despesas com PASEP; (Redação dada pela Emenda modificativa n® 01/2024)

III- ao serviço da Dívida Pública e acordos junto ao Sistema Previdenciário; (Redação
dada peta Emenda modificativa n° 01/2024)

IV - ao pagamento de requisitórios judiciais; (Redação dada pela Emenda modificativa n®
01/2024)

V aos dispêndios correspondentes às receitas vinculadas a convênios,

autorizados por lei ou a fundos legalmente instituídos, até o montante efetivamente

transferido e ou recebido nas respectivas rubricas; (Redação dada peia Emenda
n° 01/2024)

VI - aos dispêndios vinculados à Operações de Crédito, desde que legalmente
autorizadas, e (Redação dada pela Emenda modificativa n" 01/2024)

VII- ao movimento dos recursos nas dotações denominadas de Reserva de

Contingência, observada, nas suas respectivas recomposições a codificação
funcional programática originária, (Redação dada peia Emenda modificativa n® 01/2024)

modificativa

§3° Excluem-se do limite fixado neste artigo os créditos adicionais suplementares
cobertos por superávit financeiro de exercícios anteriores,e os decorrentes de

recursos provenientes de excesso de arrecadação,apurados na forma da lei.
(Redação dada pela Emenda modificativa n® 01/2024)

Rua Rui Bari',>Osa. 28‘< - (. eniro - l'irycuruca'Fiauí - 6-1240 C('i' t 'NPJ: <>(• 553 '001-21 - (86) .Í34.1-1761 - www. piracuruca.pi govbi-



^PRtr-tlTURA MUNICIPAL DE

PIRACURUCA
GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo Único: As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus créditos

adicionais poderão ser modificadas pelos Poderes Legislativo e Executivo,
mediante ato próprio, visando o atendimento das necessidades da execução dos
programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades financeiras de cada

fonte de recurso. (Redação dada pela Emenda modificativa n° 01/2024)

Capitulo V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 7® - A utilização das dotações com origem de recurso em convênio ou

operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos.

Art. 8° - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por

antecipação de receita, até o limite èè 4% (quatro por cento) da RCL, com a

finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados
os preceitos legais aplicáveis à matéria.

Título III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Capítulo Único

Art. 9°

empréstimos voltados para o saneamento, infra-estrutura e habitação em áreas de
baixa renda.

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento com

agências nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em
investimentos fixados nesta Lei, bem como a oferecer as contra garantias

necessárias à obtenção de garantia do Tesouro Nacional para a realização destes
financiamentos.

Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a

Art. 11-0 Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para

utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização
das receitas.

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
dispdslâões em contrário.

\\nJ

r

RuaKui Barln)>a. 28') - Ceniro - firacuruca/Piaiií - 6-1? If.-Kifl - CSP.l- ')6 553 887’000!-21 - (86) 334.^-176! - www pivacumca.pi.gov.bi'



^PREfEITURA MUNICIPAL ÜE

PIRACURUCA
GABINETE DO PREFEITO

Gabinete do Excelentíssimo Preíeito Municipal de Piracuruca, Estado

do Piauí, aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Franciscí Assis

Prefeito de Piracuruca-PI

Iva Melo

Nota: Esta Lei recebeu da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

desta prefeitura, o N° 1.916/2024. Foi publicada nos lugares de costume aos

02(dois> dias do mês de dezembro de 2024 (dois mil e vinte quatro).

OZIEL DA SILVA CELESTINO

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Riia Rui Barbosa. -Kb - C entro - Piiacuruca/Piaiií - ('•4240-<)ó(' • CMpr, 5-'3.B''7i'00l-2] - Í86) .5343-176I - www.piracuruca.pi.gov.br



f
A Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Piracuruca
, ^PRfFEiTURAmunicipalDt

piracuruca

ORÇAMENTO 2025

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

(Lei n° 4.320 de 17 de março de 1964 - Art. 22 - Alínea III Letras a, b, c.) R$ 1,00

RECEÍTA ARRECADADA RECEITA

ORÇAMENTARIA

2024(RS)

RECEITA

PREVISTA
ESPECIFICAÇÃOCODIGO 202! (RS) 2022(R$) 2023{RS)

1.0000.00.00 RECEITAS CORRENTES 80.130.750 97.197.455 108.112.368 113.701.630 146.8n.328

.1000.00.00 Impostos, Taxas e Contrib. De Melhoria 5.597.472I
7.449.747 8.138.840 8.086.750 10.139.119

1.2000.00.00 Contribuições 2.104.641 1.892.170 2.228.003 2.380.0002.228.865

1.3000.00.00 Receita Patrimonial 181.746 761.071 465.072 328.300 424.500

1.6000.00.00 Receita de Serviços 283.500 23.625 273.000 189.000

1.7000.00.00 Transferências Correntes 69.767.877 87.070.843 97.260.601 133.530.509102.640.715

1.9000.00.00 Outras Receitas Correntes 2.195.514 19.852 144.000 154.200

2.0000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 129.500 11.233.000 16.545.950

2.1000.00.00 Operações de Crédito 6.500.000 5.000.000

2.2000.00.00 Alienações de bens 91.500 65.000 74.750

2.4000.00.00 Transf. De Capital 38.000 11.471.2004.668.000

2.5000.00.00 Outras Receitas de Capital

DEDUÇÃO P/FORM. FUNDEF9.0000.00.00
(5.640.527) (6.675.799) (7.067.645) (8.254.869) (9.020.432)

TOTAL 74.619.723 90.521.656 101.044.724 116.679,761 154.342.846



K ^PRnrniTURA municipai, de

PIRACURUCA
Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Piracuruca

1

V|

ORÇAMENTO 2025

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA

(Lei n° 4.320 de 17 de março de 1964 - Art. 22 — Alínea III Letras d, e, f.)
R$ 1,00

DESP. REALIZADA

EXERCÍCIO-

2023(R$)

DESP. FIXADA

EXERCÍCIO ~

2024{R$)

DESP. PREVISTA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO-

2025(RS)

4.3000.00 DESPESAS CORRENTES 93.583.862 93.912.583 124.105.086

4.3100.00 Pessoal e Encargos Sociais 57.780.231 59.986.039 71.011.352

4.3200.00 Juros e Enc. Da Dívida Interna 7.000 8.000
*»

4.3400.00 Outras Despesas Correntes 35.803.632 33.919.544 53.085.734

4.4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.246.231 22.317.685 29.627.115

4.4500.00 Investimentos 4.950.695 20.952.885 28.070.890

4.4600.00 Inversões Financeiras

4.4700.00 Amortização da Div. Interna 1.295.536 1.364.800 1.556.225

RESERVA DE CONTINGÊNCIA4.9998.00
449.493 610.645

TOTAL 99.830.093 116.679.761 154.342.846



Município de Piracuruca - PI

Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025

Demonstrativo das Receitas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Receitas Correntes.

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

146.817,328,00

10.139.119,00

2.380.000,00

424,500,00

189.000,00

133.530.509,00

154.200,00

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Transferências de Capital

16.545.950,00

5,000.000,00

74.750,00

11.471,200,00

Deduções Da Receita Corrente

Deduções De Transferências Comentes

-9.020.432,00

-9.020.432,00

Total das Receitas
154.342.846,00

Demonstrativo das Despesas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

124.105.086,00

71.011.352,00

8.000,00

53.085.734,00

Despesa de Capitai

Investimentos

Amortização da Divida

29.627.115,00

28.070.890,00

1.556.225,00

Reserva de Contingência 610.645,00

Reserva de Contingência 610.645,00

Totyda C 9spesa 154.342.846,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

Resumo

Receitas e Despesas Correntes

Receitas e Despesas de Capital

Déficit e Superávit Corrente

Déficit e Superávit de Capital

Reserv^iJ^ contingência

Receita Despesa

124.105.086,00

29.627.115,00

13.691.810,00

137.796.896,00

16.545.950,00

0,00

13.081.165,00 0,00

0,00 610.645.00

Tota> 154.342.846,00 154.342.846,00

~9

r



Município de Piracuruca - Pi

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
«**

***

Código Especificaçáo Valor previsto

1.0.0.0.00.0.0.00.00

1.1.0.0.00.0.0.00.00

1.1.1.0.00.0.0.00.00

1.1.1.2.00.0.0.00.00

1.1.1.2.50.0.0.00.00

1.1.1.2.50.0.1.00.00

1.1.1.2.50.0.2.00.00

1.1.1.2.50.0.3.00.00

1.1.1.2.53.0.0.00.00

Receitas Correntes.

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Impostos sobre o Patrimônio

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre

Imóveis

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis - Principal

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

Impostos sobre Serviços

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

146.817.328,00

10.139.119,00

9.623,727,00

1.780.662,00

1.199.952,00

899,852,00

3.000,00

297.100,00

580.710,00

1,1.1.2.53.0,1.00.00
580.710.00

1.1.1.3.00.0.0.00.00

1.1,1.3.03.0.0,00,00

1.1.1,3,03.1.0.00.00

1.1.1.3.03.1.1.00.00

1.1.1.4.00.0.0.00.00

1.1.1.4.51.0.0.00.00

1.1.1.4.51,1.0.00.00

1.1.1.4.51.1.1.00.00

1.1.1.4.51,1,2.00.00

1,1.2.0.00.0.0,00.00

1.1.2.1.00.0,0.00.00

1,1,2.1.01,0.0,00.00

1.1.2.1.01,0.1.00.00

1.1.2.1.04.0.0.00.00

1.1.2.1.04.0.1.00.00

1.1.2.1.50.0.0.00.00

1,1.2.1.50.0,1,00,00

1,1.2,2,00.0.0.00.00

1.1.2.2.01.0.0.00.00

1.1.2.2.01,0.1.00.00

1,1.2.2.53.0.0.00.00

1.1,2.2.53.0.1.00.00

5.947.600,00

5.947.600,00

5.947.600,00

5.947.600,00

1.895.465,00

1.895.465,00

1.895.465,00

1,892.965,00

2.500,00

515,392,00

298.575,00

206.000,00

206,000,00

46.825,00

46.825.00

45.750,00

45.750,00

216.817,00

38.500,00

38.500.00

178.317,00

178.317,00

Taxas

Taxas pelo Exercido do Poder de Policia

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos Sólidos.

Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos

Sólidos. - Principal

1.2.0.0.00.0.0.00.00

1.2.4.0.00.0.0.00.00

1.2.4,1.00.0.0.00.00

1.2.4.1.50.0.0.00.00

1.2.4.1.50.0.1.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00

1.3,1,0.00.0.0.00.00

1.3.1.1.00.0,0.00.00

Contribuições

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

2,380.000,00

2.380.000,00

2.380.000,00

2.380.000,00

2.380.000,00

424.500,00

94.900,00

94.900,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SÜF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
*** «**

Código Especificação Valor previsto

1.3.1.1.01.0.0.00.00

1.3.1.1.01.1.0.00.00

1.3.1.1.01.1.1.00.00

1.3.1.1.01.2.0.00.00

1.3.1.1.01.2.1.00.00

1.3.2.0.00.0.0.00.00

1.3.2.1.00.0.0.00.00

1.3.2.1.01.0.0.00.00

Aluguéis. Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

Aluguéis e An-endamentos

Aluguéis e Arrendamentos - Principal

Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação

Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

Valores Mobiliários

Juros e Correções Monetárias

Remuneração de Depósitos Bancários

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

Receita de Serviços

Serviços e Atividades Referentes à Saúde

Serviços de Atendimento à Saúde

Serviços Hospitalares

Serviços Hospitalares - Principal

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias -

Principal

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos -

Principal

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -

CFEM - Principal

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP - Principal

Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção

Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - Principal

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Naturais

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Naturais - Principal

ransferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS

94.900,00

62,000,00

62.000,00

32.900,00

32.900,00

329,600,00

329.600,00

329.600.00

329.600,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

133.530.509,00

95.352.433,00

37,785.791,00

37.602,806,00

33.751.452,00

33.751.452,00

3.851.354.00

3.851.354.00

1.3.2,1,01.0.1.00.00

1.6.0.0.00.0.0.00.00

1.6.3.0.00.0.0.00.00

1.6.3.1.00.0.0.00.00

1.6.3.1.50.0.0.00.00

1.6,3.1.50.0.1.00.00

1.7.0,0.00.0.0.00.00

1.7.1.0.00.0.0.00.00

1.7,1.1.00.0.0.00.00

1.7.1.1.51.0.0.00.00

1.7.1.1.51.1.0.00.00

1.7.1.1.51.1.1.00.00

1.7.1.1.51.2.0.00.00

1,7.1.1.51.2.1.00.00

1.7.1,1.52.0.0.00.00

1.7,1.1.52.0.1.00,00

1.7.1,2,00.0.0.00.00

1,7.1.2.50.0.0,00,00

1,7.1.2.50.0.1.00.00

182.985.00

182.985,00

1.188,838,00

25.000.00

25.000.00

1.7.1.2.51,0.0.00.00
5.825,00

5.825,00
1.7.1.2.51.0.1.00.00

1,7.1.2.52.0.0,00.00

1.7.1.2.52.4.0.00.00

1.7,1.2.52.4.1.00.00

1.7.1.2.53.0.0.00.00

1.7,1.2.53.0.1.00,00

1.7.1.2,99.0,0.00.00

728.013,00

728.013,00

728.013,00

50,000,00

50.000,00

380,000,00

1.7.1.2,99.0.1.00.00
380.000,00

1.7.V3-0X0.0,00.00 30.545.994,00

w

7



Município de Piracuruca * PI

Adendo ill a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo I!, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio;2025
*** «*«

Código Especificação Valor previsto

1.7.1.3,50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS ? Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Sen/iços Públicos

de Saúde ? Atenção Primária

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Atenção Primária - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Atenção Especializada

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Atenção Especializada - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Vigilância em Saúde

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Vigilância em Saúde - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Assistência Farmacêutica

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Assistência Farmacêutica - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Gestão do SUS

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Gestão do SUS - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Outros Programas

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Outros Programas - Principal

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS - Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Atenção Primária

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Atenção Especializada

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ?

FNDE?

Transferências do Salário-Educação

Transferências do Salário-Educação - Principal

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ? PNAE

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ? PNAE -

Principal

28.664.314,00

1.7.1,3,50.1.0.00.00
17.329.000.00

1.7.1.3.50.1.1.00,00
17.329.000,00

1.7.1.3.50,2.0.00.00
7.444,455,00

1,7.1.3.50.2.1.00.00
7.444,455,00

1.7.1.3.50.3.0,00.00
766.500.00

1.7.1.3.50.3.1,00.00
766.500,00

1.7.1.3.50.4,0.00.00
295.000,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00
295.000.00

1.7.1.3.50.5.0.00,00
2,650.000,00

1.7.1.3.50.5.1.00,00
2,650.000,00

1.7.1.3.50.9.0.00.00
179.359,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00
179.359,00

1.7.1.3.51.0.0.00.00
1.881.680,00

1.7.1.3.51.1.0.00.00
972.500,00

1.7.1.3.51.1,1.00.00
972.500.00

1.7,1.3.51.2.0.00.00
909.180,00

1.7.1.3,51.2.1.00.00
909.180,00

1.7.1.4.00.0,0.00.00
3.047.300,00

1.7.1.4.50.0.0.00,00
1.485,000,00

1.485.000,00

597.500,00

597.500.00

1.7.1.4.50.0.1.00.00

1,7.1.4,52.0.0.00.00

17:T>62.o.1.00.00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Gerai da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**«

***

Código Especificação Valor previsto

1.7.1.4.53.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar ?

PNATE

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

? PNATE - Principal

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE

303.000,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00
303.000,00

1.7.1.4.99.0.0.00.00
661.800.00

1.7.1.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação

- FNDE - Principal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ?
FUNDEB

Transferências de Recursos de Compleotentaçâo da União ao Fundeb ? VAAT

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAT -

Principal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF -

Principal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAR

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAR -

Principal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS -

Principal

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social - Principal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

Transferência Especial da União

Transferência Especial da União - Principal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do ICMS - Principal

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPVA • Principal

Cota-Parte do IPI - Municípios

Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

661.800,00

1.7.1.5.00.0.0.00.00
18.906.460.00

1.7.1.5.50.0.0.00.00

1.7.1.5.50.0.1.00.00

10.619.360,00

10.619.360.00

1.7.1.5.51.0.0.00.00

1.7.1.5.51.0.1.00.00

7.042.600.00

7.042.600,00

1.7.1.5.52.0.0.00.00

1-7.1.5.52.0.1.00.00

1.244,500,00

1.244.500,00

1.7.1.6.00.0.0.00.00

1.7.1.6.50.0,0.00.00

1.7.1.6.50.0.1,00.00

2.108.620,00

2.108,620,00

2.108.620,00

1.7.1.7.00.0.0.00.00

1.7.1.7.52.0.0.00,00

1.7.1.7.52,0,1.00.00

452,500,00

452.500,00

452.500,00

1.7.1.9.00.0.0,00.00

1.7.1.9,57,0.0.00.00

1.7.1,9,57.0.1.00.00

1.7.1.9.99.0.0.00.00

1.7.1.9.99.0.1.00.00

1.7.2.0.00.0.0.00.00

1,7.2.1.00.0.0,00.00

1.7.2.1.50.0,0.00.00

1,7.2.1.50,0.1.00.00

1.7.2.1.51.0.0.00.00

1.7,2.1.51.0.1.00.00

1.7.2.1.52.0.0.00.00

1.7.2.1.52.0,1.00.00

1.7.2.1.53.0.0.00.00

1.316.930,00

1,050.000,00

1.050.000,00

266.930.00

266,930,00

14.571,956.00

11.276.456,00

8,380.428,00

8.380,428,00

2.785.303,00

2.785.303,00

2.000,00

2.000,00

108.725,00

108.725,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria oOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Código Especificação Valor previsto

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS - Principal

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

Outras Transferências dos Estados e DF

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

Transferências de Outras Instituições Públiais

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDEB

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDEB -

Principal

Demais Transferências Correntes

Outras Transferências Correntes

Outras Transferências Correntes

Outras Transferências Correntes - Principal

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Multas Previstas em Legislação Específica

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais

Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Operações de Crédito - Mercado Interno

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal

Alienação de Bens

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

Transferências de Capital

^.^-íransferências da União e de suas Entidades

1.7.2.3.00.0.0.00.00

1.7.2.3.50.0.0.00.00

1.7.2.3.50.0.1.00.00

1.311.500,00

1.311.500,00

1.311.500,00

1.984.000,00

59.000,00

59.000,00

1.525.000,00

1.525.000,00

400.000,00

400.000,00

23.356.120,00

23.356.120,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00

1.7.2.9.51.0.0.00.00

1.7.2.9.51.0.1.00.00

1.7.2.9.52.0.0.00.00

1.7.2.9.52.0.1.00.00

1.7.2.9.99.0.0.00.00

1.7.2.9.99.0.1.00.00

1.7.5.0.00.0.0.00.00

1.7.5.1.00.0.0.00.00

1.7.5.1.50.0.0.00.00 23.356.120,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 23.356.120,00

1.7.9.0.00.0.0.00.00

1.7.9.9.00.0.0.00.00

1.7.9.9.99.0.0.00.00

1.7.9.9.99.0.1.00.00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

154.200,00

154.200,00

154.200,00

145.000,00

145.000,00

9.200,00

9.200,00

16.545.950,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

74.750,00

74.750,00

74.750,00

74.750,00

74.750,00

11.471.200,00

10.809.200,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00

1.9.1.0.00.0.0.00.00

1.9.1.1.00.0.0.00.00

1.9.1.1.01.0.0.00.00

1.9.1.1.01.0.1.00.00

1.9.1.1.08.0.0.00.00

1.9.1.1.08.0.1.00.00

2.0.0.0.00.0.0.00.00

2.1.0.0.00.0.0.00.00

2.1.1.0.00.0.0.00.00

2.1.1.2.00.0.0.00.00

2.1.1.2.01.0.0.00.00

2.1.1.2.01.0.1.00.00

2.2.0.0.00.0.0.00.00

2.2.1.0.00.0.0.00.00

2.2.1.3.00.0.0.00.00

2.2.1.3.01.0.0.00.00

2.2.1.3.01.0.1.00.00

2.4.0.0.00.0.0.00.00

2.íri.o.i 1.0.0.00.00

T



Município de Piracuruca - PI

Adendo Ml a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Código Especificação Valor previsto

2.4.1.2.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ?

FNDE

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação

Básica - CAMINHO DA ESCOLA

Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação

Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal

Outras transferências destinadas a Programas de Educação

Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

Transferências de Convênios da União '>ara o Sistema Único de Saúde ? SUS

Transferências de Convênios da Uniâb para o Sistema Único de Saúde ? SUS -

Principal

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

Transferência Especial da União

Transferência Especial da União - Principal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde ? SUS

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde ? SUS -

Principal

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte - Principal

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

Deduções Da Receita Corrente

Deduções De Transferências Correntes

Deduções De Transferências Intragovernamentais

Deduções De Transferência Da União

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Fpm

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Itr

Dedução De Transferências Do Estado

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Icms

Dedução Da Receita Para Foimaçâo Do Fundef ? (pva

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipi Exportação

5.145.150,00

2.4.1.2.50.0.0.00.00

2.4.1.2.50.1.0.00.00

5.145.150.00

645.150,00

2.4.1.2.50.1.1.00.00
645.150,00

2.4.1.2.50.9.0.00.00

2.4.1.2.50.9.1.00.00

2.4.1.4.00.0.0.00.00

2.4.1.4.50.0.0.00.00

2.4.1.4.50.0.1.00.00

4.500.000,00

4.500.000,00

3.214.050,00

652.800,00

652.800,00

2.4.1.4.99.0.0.00.00

2.4.1.4.99.0.1.00.00

2.4.1.9.00.0.0.00.00

2.4.1.9.51.0.0.00.00

2.561.250,00

2.561.250,00

2.450.000,00

2.450.000,00

2.450,000,00

662.000,00

662.000,00

207,000,00

207.000,00

2.4.1.9.51.0.1.00.00

2.4.2.0.00.0.0.00.00

2.4.2.2,00.0.0,00.00

2,4.2.2.50.0.0.00,00

2.4.2.2.50.0.1.00.00

2.4,2.2.54.0.0.00.00
110.000,00

2.4.2.2,54.0.1.00.00
110.000,00

2.4.2.2.99.0.0.00.00

2.4.2.2.99.0.1.00.00

345.000,00

345.000,00

9.0.0.0.00.0.0.00.00

9.1,0.0.00.0.0.00.00

9.020,432,00

9.020.432.00

9.020.432,00

6.786.887,00

6.750,290,00

9.1.7.0,00.0.0,00.00

9.1.7.1.00.0,0.00.00

9.1.7.1.15,1,1.10.00

9.1.7.1.15.2.0,10.00

9.1.7.2,00.0.0.00.00

9.1.7,2.15.0.0.10.00

9.1.7.2.15,1.0.10.00

9.1.7,2.15.2.0.10.00

36.597,00

2.233.545,00

1.676.085,00

557.060,00

400,00

To1 Receitas
154.342.846,00

T



Município de Piracuruca - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Totais Por Fonte de Recurso

Código Fonte
Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaaf

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaat

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaar

Transferência do Salário-educação

Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (pnae)

Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio

Transporte Escolar (pnate)

Outras Transferências de Recursos do Fnde

Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados á Educação

Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Educação

Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - lei n°

12.858/2013

Transferências de Recursos dos Estados Para Programas de Educação

Outros Recursos Vinculados á Educação

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate ás Endemias

Assistência Financeira da União Destinada à Complementaçâo ao Pagamento dos Pisos

Salariais Para Profissionais da Enfermagem.

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Estadual

Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados â Saúde

Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Saúde

Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - lei n®

12.858/2013

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados á Assistência Social

Outros Recursos Vinculados â Assistência Social

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

49.556.817,00

874.843,00

23.476.120,00

7.042.600,00

10.619.360,00

1.244.500,00

1.495.000,00

600.500,00

501

540

541

542

543

550

552

553
305.000,00ao

569
681,800,00

5.151,150,00
570

571
830.000,00

573
30.000,00

576
700.000,00

250.000,00

21.437.814,00

599

600

601
1.884.680,00

604
4.656.500,00

605
2.650.000,00

621
1.505.500.00

654.800,00
631

632
207.000,00

635
30.000,00

660
1.831.620,00

661
59.200,00

457.500,00

289.200,00

2.566.250,00

455.000,00

665

669

700

701

-r



Muninípio de Piracuruca - PI

ADENDO III A PORTARIA 30P No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO il, DA LEI No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Totais Por Fonte de Recurso

Código Fonte Total

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras Pela Exploração de

Recursos Naturais

Transferência Especial da União

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

Transferência Especial dos Estados

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Ic n® 195/2022 ? Art. 5° - Audiovisual

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Ic n° 195/2022 ? Art. 8° - Demais Setores da

Cultura

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - lei n° 14.399/2022

Transferências da União Referentes às Participações na Exploração de Petróleo e Gás

Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo ? lei n° 13.885/2019

Outras Vinculações de Transferências da União

Outras Vinculações de Transferências dos Estados

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide

Recursos da Contribuição Para o Custeio do Sen/iço de Iluminação Pública - Cosip

Recursos Vinculados ao Trânsito

Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/ativos - Administração Direta

20.000,00

706 3.500.000,00

6.325,00

25.000,00

100.000,00

50,000.00

20.000,00

708

709

710

715

716

719 150.000,00

45.000,00720

721 50.000,00

747 300.000,00

300.000,00748

750 111.725,00

2.380.000,00

146.900,00

520.392,00

5.000.000,00

74.750,00

751

752

753

754

755

Total 154.342.846.00



Município de Piracuruca - PI

Adendo VIM a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

Ôrgão: 01 - GAMARA MUNICIPAL

Função Valor

01 - Legislação 4.262.000,00

Total
4.262.000,00

Ôrgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Função Valor

04 - Administração

14 - Direitos de Cidadania

1.482.785,00

67.992,00

Total
1.550.777,00

Ôrgâo; 03 - SEC. MUN. DE ADM, E FINANÇAS

Função Valor

04 - Administração 7,878.618,00

Total
7.878,618,00

Ôrgâo: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função
Valor

12 - Educação
59.758.520.00

Total
59.758,520,00

Ôrgâo: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função
Valor

04 - Administração
248.475,00

Total
248.475.00

Ôrgão: 06 - SEC. MUN, DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Função
Valor

13 - Cultura

27 - Desporto e Lazer

2.296.610.00

538,115,00

Total
2.834,725,00

Ôrgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Valor

10 - Saúde
46.914.064.00

Tol
46.914.064,00



Munrípio de Piracuruca - PI

Adendo VIII a Portaria SOK No 08, de 04 ae Fevereiro DE 1985

Anexo (X, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

órgão; 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Função Valor

04-Administração

15 - Urbanismo

16 - Habitação

17 - Saneamento

18 - Gestão Ambiental

25 - Energia

28 - Encargos Especias

30.000,00

7.329.805,00

417.000,00

2.278.745,00

24.725,00

7.721.800.00

93.000,00

Total
17.895.075,00

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Função Valor

17 - Saneamento

20 - Agricultura

23 - Comércio e Sen/iços

162.030,00

2.003.025,00

16.422,00

Total
2.181.477,00

Órgão: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função Valor

08 - Assistêncial Social 6.415.740.00

Total 6.415.740,00

Órgão; 11 - SEC. MUN. DE TRANSPÓRTE E TRANSITO

Função Valor

26 - Transporte 2.058.535,00

Total 2.058.535,00

Órgão: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Função Valor

18 - Gestão Ambiental 737,390,00

Total 737.390,00

Órgão: 13 - SEC, MUN. DE ESPÓRTE E LAZER

Função Valor

27 - Desporto e Lazer 795,475,00

Totali 795.475,00



Municipi'-: de Pira^jruca •• PI

Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

Ôrgao: 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Função
Valor

08 - Assistêncial Social

14 - Direitos de Cidadania

187.530,00

13.800,00

Total
201.330,00

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função
Valor

99 - Reservas
610.645,00

Total
610.645,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Resumo por função

Orçamento Fiscai e Seguridade Sociai. Exercício:2025

Função
Valor

01 • Legislação

04 - Administração

08 • Assistênclal Social

10 - Saúde

12 - Educação

13 - Cultura

14 - Direitos de Cidadania

15- Urbanismo

16 - Habitação

17 - Saneamento

18 - Gestão Ambiental

20 - Agricultura

23 - Comércio e Serviços

25- Energia

26 - Transporte

27 - Desporto e Lazer

28 - Encargos Especias

99 - Reservas

4.262.000,00

9.639.878,00

6.603.270,00

46.914.064,00

59.758.520,00

2.296.610,00

81.792,00

7.329.805,00

417.000,00

2.440.775,00

762.115,00

2.003.025,00

16.422,00

7.721.800,00

2.058.535,00

1.333.590,00

93,000,00

610.645,00

Total geral 154,342.846,00

r
c



Município de Piracuruca - PI

Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
***«**

Resumo das Receitas

Totai da Subfonte Total da FonteFonte

146.817.328,00Receitas Correntes.

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Transferências de Capital

Deduções Da Receita Corrente

Deduções De Transferências Correntes

10.139.119,00

2.380.000,00

424.500,00

189.000,00

133.530.509,00

154,200,00

16.545,950,00

5.000.000,00

74.750,00

11.471.200,00

9.020.432,00

9.020.432,00

Total d; 154.342.846,00

r



Município de Piracuruca ■ P'

Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
******

Resumo da Despesa Por Função

Total da FunçãoFunção

Legislação

Administração

Assistêncial Social

Saúde

Educação

Cultura

Direitos de Cidadania

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Gestão Ambiental

Agricultura

Comércio e Serviços

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especias

Reservas \

4.262.000,00

9.639.878,00

6.603.270,00

46.914.064,00

59.758.520,00

2.296.610,00

81.792,00

7.329.805,00

417.000,00

2.440.775,00

762.115,00

2.003.025,00

16.422,00

7.721.800,00

2.058.535,00

1.333.590,00

93.000,00

610.645,00

Total da^Despesas 154.342.846,00



Município de Piracuruca - PI

Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** «**

Resumo da Despesa Por Órgão / Função

Total do ÓrgãoÓrgão

Função Total da Função

01 • CAMARA MUNICIPAL

Legislação

02 - GABINETE DO PREFEITO

Administração

Direitos de Cidadania

03 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Administração

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Educação

05 • CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Administração

06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Cultura

Desporto e Lazer

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde

08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Administração

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Gestão Ambiental

Energia

Encargos Especias

09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Saneamento

4.262.000,00

4.262.000,00

1.550.777,00

1.482.785,00

67.992,00

7.878.618,00

7.878.618.00

59.758.520.00

59.758.520,00

248.475,00

248.475,00

2.834.725,00

2.296.610,00

538.115,00

46.914.064,00

46.914.064,00

17.895.075,00

30.000,00

7.329.805,00

417.000,00

2.278.745,00

24.725,00

7.721.800,00

93.000,00

2.181.477,00

162.030,00

2.003,025,00

16.422,00

Agricultura

Comércio e Serviços

10 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistêncial Social

11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Transporte

12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Gestão Ambiental

13 • SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Desporto e Lazer

14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Assistêncial Social

Direitos de Cidadania

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.415.740,00

6.415.740,00

2.058.535,00

2.058.535,00

737.390,00

737,390,00

795.475,00

795.475,00

201.330,00

187.530,00

13.800,00

610.645,00

610.645,00

Total 154.342.846,00

cr:
T



Município ue Piracuruca ■ PI

Demonstrativo das receivas e das despesas por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e oeguhdade Social. Exercício:2025
*** ***

Código Especificação Receita prevista Despesa Fixada

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaaf

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaat

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaar

Transferência do Salário-educação

Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

Outras Transferências de Recursos do Fnde

Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à

Educação - lei n° 12.858/2013

Transferências de Recursos dos Estados Para Programas de Educação

Outros Recursos Vinculados á Educação

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federai - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate ás

Endemias

Assistência Financeira da União Destinada á Complementaçâo

Pagamento dos Pisos Salariais Para Profissionais da Enfeimagem,

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Estadual

Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados á Saúde

Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados á Saúde

Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à

Saúde-lei n® 12.858/2013

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados a

Assistência Social

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

ransferôncias de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

Ou^s Transfe ências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados ^

49.556.817,00

874.843,00

23.476.120,00

7.042.600,00

10.619.360,00

1.244.500,00

1.495.000,00

600.500,00

49.556.817,00

874.843,00

23.476.120,00

7.042.600,00

10.619.360,00

1.244.500,00

1.495.000,00

600.500,00

501

540

541

542

543

550

552

553 305.000,00 305.000,00

569 681.800,00

5.151.150,00

681.800,00

5.151.150,00570

571 830.000,00 830.000,00

573 30.000,00 30.000,00

576 700.000,00

250.000,00

21.437.814,00

700.000,00

250,000,00

21.437.814,00

599

600

601
1.884.680,00 1.884.680,00

604
4.656.500,00 4.656,500,00

605
2,650,000,00 2.650,000,00ao

621
1.505.500,00 1.505,500,00

631
654,800,00 654.800,00

632
207.000,00 207,000,00

635
30.000,00 30.000.00

660
1,831.620,00

59.200,00

457.500,00

1.831.620,00

59.200,00

457.500,00

661

665

669
289.200,00

2.566.250,00

455.000,00

289.200,00

2.566.250,00

455,000,00

700 Outrai

701

V 7*



Municip'c; de Piracuruca - P!

Demonstrativo das receitas e das despesas por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

9^'^° eia I Iniar» Boffargnlg»,! y P^lfl

Exploração de Recursos Naturais

Transferência Especial da União

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos

Minerais

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos

Hídricos

Transferência Especial dos Estados

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Ic n“ 195/2022 ? Art. 5° -

Audiovisual

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Ic n® 195/2022 ? Art. 8° -

Demais Setores da Cultura

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cuitura - lei n®

14.399/2022

Transferências da União Referentes às Participações na Exploração de

Petróleo e Gás Natural Destinadas ao fep - lei 9.478/1997

Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo ? lei n°

13.885/2019

Outras Vinculações de Transferências da União

Outras Vinculações de Transferências dos Estados

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide

Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Cosip

Recursos Vinculados ao Trânsito

Recursos Provenientes de Taxas. Contribuições e Preços Públicos

de Operações de Crédito

íecursosUe Alienação de Bens/ativos - Administração Direta

706 3.500.000,00

6.325,00

3.500.000,00

6.325,00708

709 25.000.00 25.000,00

710 100,000,00

50,000,00

100.000,00

50,000.00715

716 20.000,00 20.000,00

719 150.000,00 150.000.00

720 45.000,00 45.000,00

721 50.000,00 50.000,00

747 300.000,00

300.000,00

300,000,00

300,000,00

111.725,00

2.380,000,00

748

750 111.725,00

2,380.000,00751

752 146.900,00

520.392,00

5.000.000,00

74.750,00

146,900,00

520.392,00

5.000.000,00

74.750.00

753

754 Rej

755

Total geral 154.342.846,00 154.342.846,00

C
r



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Código Especificação Valor fixado

3,0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Juros e Encargos da Divida

Aplicações Diretas

Juros sobre a Divida por Contrato

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Subvenções Sodas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais. Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contríbutivas

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de imóveis

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva d^ontingência

R^a^a de Contingência

124.105,086,00

71.011.352,00

71.011.352,00

71.750,00

59.703.665,00

10.225.810,00

3.000,00

822.762,00

55.785,00

128.580,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

53.085,734,00

604.630,00

195.430,00

409.200,00

52.481.104,00

325.795.00

19.418.625,00

60.860,00

310.265,00

43.130,00

527.850,00

8.288.119,00

22.516.360,00

222.500.00

527.100,00

82.200,00

137.870,00

20.430,00

29,627.115,00

28.070.890,00

28.070,890,00

23,118.975,00

4.751.915,00

200.000,00

1.556.225,00

1,556.225,00

1.556.225,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

3.1.00,00.00

3.1.90.00.00

3,1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.91.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.2.00.00.00

3.2.90.00.00

3.2.90,21.00

3.3.00.00.00

3,3.50.00.00

3.3.50,41.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90,14.00

3.3,90.30.00

3.3.90.31,00

3,3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90,35.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39,00

3.3.90,40.00

3.3.90.47.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4,0,00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.4.90.61.00

4,6,00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71,00

9.0.00.00.00

9.9.00.00.00

9.9.99.00.Q0

9.9.99/9.00\

W



Total da despesa 154.342.846,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgâo: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoai e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

3.262.000,00

2.316.000,00

2.316.000,00

18.000,00

1.900.000,00

380.000,00

3.000,00

3.000,00

12.000,00

946.000,00

36.000,00

36.000,00

910.000,00

196.000,00

145.000,00

36.000,00

180.000,00

48.000,00

260.000,00

36.000,00

3.000,00

6.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

600.000,00

200.000,00

200.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.4.90.61.00

TgíarTaa oéspesa 4.262.000,00

7



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*•****

Orgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL Unidade; 01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sern Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

3.262.000,00

2.316.000,00

2.316.000.00

18.000,00

1,900.000,00

380.000,00

3.000,00

3.000,00

12.000,00

946.000,00

36.000,00

36.000,00

910.000,00

196.000.00

145.000,00

36.000,00

180.000,00

48.000,00

260.000,00

36.000.00

3.000,00

6,000,00

1.000,000,00

1.000.000,00

1.000,000,00

600.000,00

200.000,00

200.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90,00.00

3.1.90.04,00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41,00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3,90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3,3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.4.90.61.00

Total iespétea 4,262.000,00

7



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08. de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
***

Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

1.488,677,00

1.212,337,00

1.212.337,00

1.212.337,00

276.340,00

74.750,00

74.750,00

201.590,00

21.300,00

73.800,00

5.750,00

14.375,00

45.700,00

38.020,00

2.645,00

62.100,00

62.100,00

62.100,00

62.100,00

3.1,00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3,3.50.41,00

3,3,90.00,00

3.3.90,14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3,3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00,00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Total di ispi 1.550.777,00

TJ



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a PortariaSOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*★*

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITOOrgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Valor fixadoEspecificaçãoCódigo

892.255,00

680.000,00

680,000,00

680.000,00

212.255,00

74.750,00

74.750,00

137.505,00

15.000,00

60.000,00

5.750,00

14.375,00

25.000,00

16.000,00

1.380,00

57.500,00

57.500,00

57,500,00

57.500,00

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

3.0.00.00,00

3.1.00.00.00

3.1,90.00.00

3,1,90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50,00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3,90.14,00

3,3.90.30.00

3.3.90.33,00

3.3.90.35.00

3,3,90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4,90.00.00

4,4,90.52,00

Total da4espesa 949.755,00

V
7



Município de Piracuruca • PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 J Fevereiro de 1985

Anexo It, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
*** ***

Orgâo: 02 - GABINETE DO PREFEITO Unidade: 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

596.422.00

532.337,00

532.337,00

532.337,00

64.085,00

64.085,00

6.300,00

13.800,00

20.700,00

22.020,00

1.265.00

4.600,00

4.600,00

4.600,00

4.600,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4,4.90.52.00

Tpfál da despesa 601.022,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo )l, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgâo: 03 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

6.530.618,00

4.065.520,00

4.065.520,00

2,442.013.00

782.000,00

822.762,00

9.775,00

8.970,00

2.465.098,00

3.680,00

3.680,00

2.461.418,00

5,000,00

558.958,00

1.380,00

326,000,00

43.200,00

811.200,00

186.500,00

507,100,00

18.400,00

3.680,00

1.348.000,00

14.000,00

14.000,00

14.000,00

1.334.000,00

1.334.000,00

1.334.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90,11.00

3.1.90.13.00

3.1.90,91.00

3.1,90.92.00

3,1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50,00.00

3.3.50,41.00

3.3.90,00.00

3.3.90.14.00

3,3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90,47.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00,00.00

4.4.00.00.00

4.4.90,00.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90,00.00

4.6,90.71.00

Total espesa
7.878.618,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgâo: 03 - SEC. MUN. DE AOM, E FINANÇAS Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

6.530.618,00

4.065.520,00

4.065.520,00

2.442.013,00

782.000,00

822.762,00

9.775,00

8.970,00

2.465.098,00

3.680,00

3.680,00

2.461.418,00

5.000,00

558.958,00

1.380,00

326.000,00

43.200,00

811.200,00

186.500,00

507.100,00

18.400,00

3.680,00

1.348.000,00

14.000,00

14.000,00

14.000,00

1.334.000,00

1.334.000,00

1.334.000,00

3.1.00,00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.91,00

3.1.90.92,00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3,3,50.41.00

3.3.90.00.00

3.3.90,14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36,00

3,3.90.39,00

3.3.90.40.00

3,3.90.47.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

Total lespesi
7.878.618,00

r



Município de Piracuruca - PI

Adendo Ml a Portaria SüK No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** «*•*

Orgâo: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3,0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

49.351.890,00

35,603.225,00

35,603.225,00

19.550,00

29.419.025,00

6.082.310,00

15,410,00

66.930,00

13.748.665,00

13.748.665,00

29.520,00

6.042.470,00

91.565,00

7.475,00

2.009.620,00

5.550.020.00

11.845,00

6.150,00

10.406.630,00

10.344.630,00

10,344.630,00

8.757.350,00

1.587.280.00

62.000,00

62.000,00

62,000,00

3.1.00.00,00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3,1.90.11,00

3,1.90,13,00

3.1.90.92,00

3,1.90.94,00

3.3,00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3,3,90.30.00

3,3.90,32.00

3.3.90,35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00,00.00

4.4,00,00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90,52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00,00

4.6.90.71.00

Total da desggsa 59.758.520,00

r



Município de Piraouruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
*•****

Orgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Especificação Valor fixadoCódigo

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

37,925.730.00

33.418.575,00

33.418,575,00

16,100,00

27.734.025,00

5.650.510,00

10.810,00

7.130,00

4,507.155,00

4.507.155,00

15.295,00

2.045.220,00

727.825,00

1.716.745,00

2,070,00

4.456.850,00

4.456.850,00

4.456.850,00

3.807.350,00

649.500,00

3.0.00,00.00

3,1.00,00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3,1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.1.90,94.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3,3,90.14.00

3.3.90.30,00

3.3.90,36.00

3.3.90.39.00

3.3,90,92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90,00,00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

Total !sa
42.382.580,00

cr
7



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00,00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

11.426.160,00

2.184.650,00

2.184.650,00

3.450,00

1,685.000,00

431.800,00

4.600,00

59.800,00

9.241.510,00

9.241.510,00

14.225,00

3.997,250,00

91.565,00

7.475.00

1.281.795,00

3.833.275,00

9,775,00

6.150,00

5.949.780,00

5.887.780,00

5.887.780,00

4.950.000,00

937.780.00

62,000,00

62.000,00

62.000,00

3,1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3,1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92,00

3.1.90.94.00

3,3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14,00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3,90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39,00

3.3.90.92,00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00,00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4,90.52,00

4.6.00,00.00

4.6.90.00,00

4.6,90.71.00

Total defesa 17.375.940,00

cr"
V r



Munk ípio de Piracuruca - PI

Adendo ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo M, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
j

***

Orgão; 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

239.275,00

202.000,00

202.000,00

202.000,00

37.275,00

37.275,00

4.500,00

12.650,00

9.200,00

10.925,00

9.200,00

9.200,00

9.200,00

9.200,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

otal da despesa 248.475,00



Município de Plra^jruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Con-ente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Outras Despesas Comentes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

239.275,00

202.000,00

202.000,00

202.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

37.275,00

37.275,00

4.500,00

12,650,00

9.200,00

10.925,00

9.200,00

9,200,00

9,200,00

9.200,00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39,00

4,0.00,00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Totâlda ipesa 248.475,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
******

Orgão: 06 - SEC. MUN, DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Valor fixadoEspecificaçãoCódigo

2.425.095,00

158.000,00

158.000,00

158.000,00

2.267.095,00

9.200,00

9.200,00

2.257.895.00

3.680,00

38.055,00

39.085,00

3.450,00

228.810,00

1.941.135,00

3.680,00

409.630,00

409.630,00

409.630,00

391.000,00

18.630,00

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sócias

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiaçôes Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4^.52.00

otal da Mespesa 2.834.725,00

-7



Município de Piracuruca - P!

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 o Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*«* **«

Orgão: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT, TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sodas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais. Artísticas, Despo' Jvas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

2.425.095,00

158.000,00

158.000,00

158.000,00

2.267.095,00

9.200,00

9.200,00

2.257.895.00

3.680,00

38.055,00

39.085,00

3.450.00

228.810,00

1.941.135,00

3.680.00

409.630,00

409.630,00

409.630,00

391.000,00

18.630,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4Apí>r55'.00

otal da despe:
2.834.725,00



Municípr:) de Piracuruca - PI

Adendo Mi a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*****•

Orgâo; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Valor fixadoEspecificaçãoCódigo

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Comentes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado

42.872.339,00

23.615.805,00

23.615.805,00

34.200,00

20.815.955,00

2.716.500,00

24.150,00

25.000,00

19.256.534,00

19.256.534,00

31.135,00

9.460.930,00

3.775.559,00

5.854.835,00

68.200,00

63.575,00

2.300,00

4.041.725,00

3.982.500,00

3.982.500,00

1.904.575,00

2.077.925,00

59,225,00

59.225,00

59.225,00

3,1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13,00

3.1.90.92.00

3.1.90.94,00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90,30.00

3.3.90.36.00

3.3,90.39.00

3.3.90.48,00

3.3.90.92,00

3.3.90.93.00

4,0.00.00.00

4.4.00,00.00

4,4.90.00.00

4.4.90.51,00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

:v
il da des )esa

46,914.064,00

\^\J



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de Ü4 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especifícação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado

40.691.734,00

22.265.555,00

22.265.555,00

34.200,00

19.482.955,00

2.705.000,00

18.400.00

25.000,00

18.426.179,00

18.426.179,00

27.455,00

8.910.930,00

3.701.759.00

5.654.835,00

68.200,00

60.700,00

2.300,00

3.873.875,00

3.814.650,00

3.814.650.00

1.752.825,00

2.061.825,00

59.225,00

59.225,00

59.225,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90. ,00

otal da despesa 44.565.609,00



Municícin de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo I!, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. .Fxercício:2025
*** *•*

Orgâo: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade: 07.02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F isica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

2.180.605,00

1.350.250,00

1.350.250,00

1.333.000,00

11.500,00

5.750,00

830.355.00

830.355,00

3.680,00

550.000,00

73.800,00

200.000,00

2.875,00

167.850,00

167.850,00

167.850.00

151.750,00

16.100,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

2.348.455,00

r



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SÜF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgâo: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV, PUBL. SAN

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Juros e Encargos da Dívida

Aplicações Diretas

Juros sobre a Dívida por Contrato

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

8.133,375.00

553.680,00

553.680,00

510.000,00

40.000,00

3.680.00

8,000,00

8.000,00

8.000,00

7.571.695,00

7.571.695,00

3.500,00

1.369.305,00

460.350,00

5.694.740,00

20.000,00

21.500,00

2.300,00

9.761.700,00

9.676.700,00

9.676.700,00

9.657.150,00

19.550,00

85.000,00

85.000,00

85.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.94.00

3.2.00.00.00

3.2.90.00.00

3.2.90.21.00

3.3.00.00,00

3.3.90.00,00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3,3.90.36.00

3,3.90,39.00

3.3.90.47.00

3.3.90.92.00

3.3,90.93.00

4.0,00.00.00

4.4,00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90,51.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.9ÍWH>D0

otal da déspesa
17.895.075,00

\



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgâo: 08 - SEC. MUN, DE OBRAS SERV. PUBL. SAN Unidade; 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Juros e Encargos da Dívida

Aplicações Diretas

Juros sobre a Divida por Contrato

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercícios Anteriores

indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Divida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

8.133.375,00

553.680,00

553.680,00

510.000,00

40.000,00

3.680.00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

7.571.695,00

7.571.695,00

3.500,00

1.369.305,00

460.350,00

5.694.740,00

20.000,00

21.500,00

2.300,00

9.761.700,00

9.676.700,00

9.676.700,00

9.657.150,00

19.550,00

85.000,00

85.000,00

85.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.94.00

3.2.00.00.00

3.2.90.00.00

3.2.90.21.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14,00

3.3.90.30.00

3,3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.47.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4,4.90.00.00

4.4,90.51.00

4,4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90,71.00

otal da (respesa
17.895.075,00

T



Munijípio de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo tl, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgâo: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Código Especifícâção Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridíca

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.053.472,00

495.600,00

495.600,00

495.600,00

557.872,00

6.000,00

6.000,00

551.872,00

3.000,00

104.512,00

33.000,00

37.710,00

367.325,00

6.325,00

1.128.005,00

1.128.005,00

1.128.005,00

807.250,00

320.755,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.9( >0

otal da dspesa 2.181.477,00

'T



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SüF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
******

Orgão: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Código Especificação Vaior fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.053.472,00

495.600.00

495.600,00

495.600,00

557.872,00

6.000,00

6.000,00

551.872,00

3.000,00

104.512,00

33.000,00

37.710,00

367.325,00

6.325,00

1.128.005,00

1.128.005,00

1.128.005,00

807.250,00

320.755.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4,4.90.00.00

4.4.90.51,00

4.4,90.52.00

Total da aespesa 2,181.477,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgâo: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Antenoies

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sodas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

5.588.990,00

1.835.750,00

1.835.750,00

1.595.300,00

225.000,00

3.450,00

12.000,00

3.753.240.00

400.000.00

400.000,00

3.353.240,00

14.130.00

944.540,00

165.000,00

1.408.895.00

799.775.00

14.000,00

6.900,00

826.750.00

810.750,00

810.750,00

669.300.00

141.450,00

16.000,00

16.000,00

16.000.00

3.1,00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3,50,00.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3,90,30.00

3.3.90.32,00

3.3.90.36,00

3.3,90.39.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00,00

4.4.90.51,00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6,9! .00

otal da despesa 6.415.740,00

cr
T



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgáo: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Valor fixadoCódigo Especificação

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sodas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da D^da^gontratual Resgatado

5.478.640,00

1.815.750,00

1.815.750,00

1.575.300,00

225.000,00

3.450,00

12.000,00

3.662.890,00

400.000,00

400.000,00

3.262.890,00

14.130,00

930.340,00

165.000,00

1.342.195,00

790.325,00

14.000,00

6.900,00

821.000,00

805.000,00

805.000,00

669.300,00

135.700,00

16.000.00

16.000,00

16.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.7-

ToUÍ da despesa 6.299.640,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
««*

Orgâo; 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: 10.02 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente

Código Especiftcação Valor fixado

3.0.00.00,00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

110.350,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

90.350,00

90.350,00

14.200,00

66.700,00

9.450,00

5.750,00

5.750,00

5,750,00

5,750,00

3,1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Total 6^,/iéspèi 116.100,00



Municipio de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgâo: 11 - SEC. MUN, DE TRANSPORTE E TRANSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

S Equipamentos e Material Penmanente

1.802.235,00

389.735,00

389.735,00

389.735,00

1.412.500,00

1.412.500,00

2.300,00

446.325,00

52.700,00

911.175,00

256.300.00

256.300,00

256.300,00

256.300,00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Total da despei 2.058.535,00



I

Munijípio de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgâo: 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO Unidade: 11.01- SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

1.802.235,00

389.735,00

389.735,00

389.735.00

1.412.500,00

1.412.500,00

2.300,00

446.325,00

52.700,00

911.175,00

256.300.00

256.300,00

256.300.00

256.300,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Total da de^sa 2.058.535,00

w



Municipic de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**•*

Orgâo; 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Código Especificação Valor fixado

3,0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e instalações

Equipamentos e Material Pemianente

699,215,00

275.000,00

275,000,00

275,000,00

424.215,00

75.000,00

75.000.00

349.215,00

5.750,00

121.880,00

13.800,00

36.455,00

171,330,00

38.175,00

38.175,00

38.175.00

13.800,00

24.375,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3,3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3,90.14,00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4,0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90,51.00

4.4.90.52.00

Total da despea 737.390,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOK No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão: 12 - SEC. MUN, DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Código Especificaçáo Valor fixado

3.0.00.00.00 Desp)esa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

699.215,00

275.000.00

275.000,00

275.000,00

424.215,00

75.000.00

75.000,00

349.215,00

5.750,00

121.880,00

13.800,00

36.455.00

171.330,00

38.175,00

38.175,00

38.175,00

13.800,00

24.375,00

3,1.00.00.00

3.1.90.00.00

3,1.90,11,00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3,3,90.14.00

3.3.90,30.00 Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90,32.00

3.3.90.36,00

3.3,90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00,00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00,

Total (^despesa 737.390.00



Municíljio de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
*** ***

Orgão: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Penoanente

466.925.00

181.700,00

181.700,00

181.700,00

285.225,00

285.225,00

2.300,00

74.450.00

21.775,00

3.450,00

98.475,00

84.775,00

328.550,00

328.550,00

328.550,00

318.550,00

10.000,00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

^d^esaTotal da
795.475,00

X



Município ue Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOK No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II. da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*•4

Orgâo: 13 - SEC. MUN, DE ESPORTE E LAZER Unidade: 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00,00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

466.925,00

181.700,00

181.700,00

181.700,00

285,225,00

285.225,00

2.300,00

74.450,00

21.775,00

3.450,00

98.475,00

84.775,00

328.550,00

328.550,00

328,550,00

318.550,00

10,000,00

3.1.00.00.00

3.1,90,00.00

3.1.90.11.00

3.3,00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3,3.90,31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90,39,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4,90.51.00

4.4,90.52^0

Totál da desp sa
795,475,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SÜF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**«

***

Orgão: 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa) Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

190.980,00

107.000,00

107.000,00

107.000,00

83.980,00

83.980,00

3.680,00

25.750,00

33.445,00

21.105,00

10.350,00

10.350,00

10.350,00

10.350,00

3.1.00.00.00

3.1,90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14,00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39,00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00,00

4.4.90,52,00

Total da despea 201.330,00



Municbio de Piracuruca - PI

Adendo ll( a Portaria 30F No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

«**

Orgâo: 14 - SEC. MUN, DA JUVENTUDE Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Código Especificação Vaior fixado

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

190.980,00

107.000,00

107.000.00

107.000,00

83.980,00

83.980,00

3.680.00

25.760,00

33.445,00

21.105,00

10.350,00

10.350,00

10.350,00

10.350,00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14,00

3.3.90.30,00

3.3.90,36,00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90,00.00

4.4.90.52.00

Total da ipesa
201.330,00

kj



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgâo: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especiftcação Valor fixado

9,0.00.00.00

9.9.00.00.00

9.9.99.00.00

9.9.99.99.00

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

610,645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

Total da despesa
610.645,00

7



Munic-pio de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
***

***

Orgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Valor fixado

9,0.00.00.00

9.9,00.00.00

9,9,99.00.00

9,9.99.99.00

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

610.645,00

610,645,00

610.645,00

610,645,00

Total da despesa 610.645,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Órgào...: 01 - GAMARA MUNICIPAL
Unidade; 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislação

Ação Legislativa

Programa De Apoio Legislativo

Ampliar, Conservar E Equipar O

Prédio Da Câmara Municipal

Aquisição De Veículo

Aquisição De Imóveis

Manutenção Dos Serviços

Legislativo.....-----''''^

3.262.000,00

3.262,000,00

3.262.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

700.000,00

4.262.000,00

4.262.000,00

4.262.000,00

700.000,00

01.031

01.031,0001

01.031.0001.1001

01.031.0001.1002 100.000,00

200,000,00

100.000,00

200.000.00

3.262.000.00

01.031.0001.1103

01.031.0001.2001 3.262.000,00

otal da unidade
4.262.000,00



MuniCipio de Piracuruca ■ P
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexü VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Sociai. Exercício:2025
***

***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Do Gabinete Do

Prefeito

949.755,00

949.755,00

949.755,00

949.755,00

949.755,00

949.755,00

949.755.00

949.755,00

04.122

04.122.0002

04.122.0002.2002

otal da LTidade
949.755,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI. da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**« ***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade; 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Procuradoria Geral

Do Municipio

Direitos de Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Coordenadoria

Municipal De Proteção E Defesa Do

Consumido^l^gípcen

533.030,00

533.030,00

033.030,00

533.030,00

533.030,00

533.030,0004.122

04.122,0002
533.030,00

533.030,00
04.122.0002.2024

14 67.992,00

67.992,00

67.992,00

67.992,00

67,992,00

67.992,00

14.422

14.422.0002

14,422.0002.2076

67.992,00

67.992.00

)tal da undade
601.022,00

7”



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025 ***

Órgão...: 03 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração

Administração Financeira

Programa De Apoio Administrativo

Aquisição De Equipamentos Para A

Secretaria Municipal De

Administração E Finanças

Manutenção Da Secretaria Municipal

De Administração E Finanças

7.864.618,00

7,864.618,00

7.864.618,00

14,000,00

14.000,00

14.000,00

14.000.00

7.878,618,00

7.878.618,00

7,878.618,00

14.000,00

04,123

04.123.0002

04.123.0002.1029

04.123.0002.2003 7.864.618,00 7.864.618,00

j^^CimdadtTotal d
7.878.618,00

w



Munic.pio de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SUF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Órgão .04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12 Educação

Ensino Fundamental

Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamental

Formação Continuada De

Professores

Construção De Escolas Do Ensino

Fundamental

Restauração, Ampliação E

Consen/açâo De Escolas Do Ensino

Frundamental

Aquisição De Equipamento Para

Escola Do Ensino Fundamental

Desenvolvimento Das Atividades De

Ensino/aprendizagem Do

Ens.fundamental - 70%

Manutenção Das Atividades

Administrativas Das Escolas De

Ensino Fundamental

Manutenção De Transporte Escolar

Para Alunos Da Rede Municipal De

Ensino

Educação Infantil

Manutenção E Fortalecimento Da

Educação Infôntil

Reforma De Escolas Do Ensino

Infantil

Constaição De Escola De Educação

Infantil

Aquisição De Equipamentos Para

Escolas De Educação Infantil

Manutenção Das Atividades De

Ensino/aprendizado Do Ensino

Infantil - 70%

Manutenção Das Atividades

Administrativas Das Escolas De

Educação Infantil

Educação Especial

Educacao Espegiat-^

Qualifiçaçâo/capacitaçãoContinuada
DéTrofessores Do Aee

37,809.260,00

22.812.345,00

22.812,345,00

4.573.320,00

2.006.805,00

2,006.805,00

42.382.580,00

24.819.150.00

24.819.150,00

12.361

12.361,0003

12.361.0003.1003 29.555,00 29.555,00

12.361.0003.1004 852.850,00 852,850,00

12.361.0003.1005 804.400,00 804.400.00

12.361.0003,1006 320.000,00 320.000,00

12.361.0003.2004 16.888.255,00 16.888.255,00

12.361,0003.2005 4.062.540,00 4.062.540,00

12,361.0003.2006 1.861.550,00 1.861.550.00

12.365 12,423.615,00

12.423.615.00

2.543.975.00

2.543.975,00

14.967.590.00

14.967.590,0012.365.0004

12.365.0004.1047 857.475,00 857.475,00

12.365.0004.1054 1,357.000,00 1.357.000,00

12.365.0004.1056 329.500,00 329.500.00

12.365.0004,2051 10.915.610.00 10.915.610,00

12.365.0004.2052 1.508.005.00 1.508.005.00

2.573.300,00

2.573.300,00

22.540,00

22.540,00

22.540,00

2.595.840,00

2.595.840,00

22.540,00.1023

r



Município de Piracuruca - P!

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

12.367.0006.2048 Atendimento Educacional

Especializado - Aee A Alunos Com

Dificuldades De Aprendizado

2.573.300,00 2.573.300,00

A

Total d^nidade
42.382.580,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SÜF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgào/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025 ***

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12 Educação

Ensino Fundamental

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Dos Serv. Técnicos E

Administrativos Da Secretaria De

Educação

Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamentai

Construção, Ampliação E

Recuperação De Escolas Do Ens.

Fundamental

Aquisição De Veículo Para O

Transporte Escolar

Distribuição De Uniforme Escolar

Para Alunos Do Ensino Fundamental

Manutenção De Transporte Escolar

Para Alunos Da Rede Municipal De

Ensino

Manutenção De Escolas Do Ensino

Fundamental

Aquisição De Gêneros Alimentícios

Para Preparo Merenda Escolar

Ensino Fundamental

Educação Infantil

Manutenção E Fortalecimento Da

Educação Infantil

Capacitação Continuada De

Profissionais Da Educação Infantil

Distribuição De Uniforme Escolar

Para Educação Infantil

Aquisição De Material Lúdico Para

Escolas De Educação Infantil

Construção De Uma Creche

Manutenção Das Atividades De

Ensino/aprendi;

Infantil

Aquisição De Gêneros Alimentícios

Jderenda Escolar Da Educação

Infantil Creche

11.509,480,00

10,432.780,00

4.502.300,00

4.502,300.00

5.866.460,00

1.202.800,00

17.375,940,00

11.635.580,00

4.502.300,00

4.502.300.00

12.361

12.361.0002

12.361.0002.2008

12.361.0003 5.930,480.00 1.202.800,00 7.133.280,00

12.361.0003.1007 457.150,00 457.150.00

12.361.0003.1040 680.650,00 680.650,00

12.361.0003.1041 65.000,00 65.000,00

12.361.0003.2009 2.391,000,00 2.391.000,00

12.361,0003.2010 2.819.480,00 2.819.480,00

12.361.0003.2011 720.000,00 720.000,00

12.365 1.027.675,00

1.027.675,00

4.663,660,00

4.663.660,00

5.691.335,00

5.691.335,0012.365.0004

12.365.0004.1025 26.220,00 26.220,00

12.365,0004.1028 26.565,00 26.565,00

12.365.0004.1063 65.875,00 65.875,00

12.365.0004.1091 4.545.000,00 4.545.000.00

730.875,0012.365.0004,2012 730.875,00

Do Ensino

.2073 138.800,00 138.800,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

***
***

12.365.0004.2084 Aquisição Gêneros Alimentícios

Merenda Escolar Da Educação

Infantil Pré Escola

Educação Especial

Educacao Especial

Aquisição De Generos Alimentícios

Para Merenda Escolar Do Aee

158.000.00 158.000.00

12.367
49.025,00

49.025,00

49.025,00

49.025,00

49.025,00

49.025,00

12.367.0006

12.367.0006.2075

Total da unidade
17.375.940,00



MunicíDio de Piracuruca - Pl

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

***
***

Órgão...: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração

Controle Interno

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Controladoria Geral

Do Município

248.475,00

248.475,00

248.475,00

248.475,00

248.475,00

248.475,00

248.475,00

248.475,00

04.124

04.124.0002

04.124.0002.2039

Total d^nidade 248.475.00

yj



Municíp-0 de Piracuruca - PI

Adendo )V a Portaria SOF No 08. de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025

***
***

Órgão...: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade; 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

I
Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

13 Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e

Arqueoiógico

Valorização Da Cultura

Estruturação Do Centro De

Visitantes Para Direcionamento Do

Turismo No Município

Apoio E Incentivo A Grupos Culturais

Regionais Piracuruquenses

Difusão Cultural

Valorização Da Cultura

Construção De Complexo Cultural

Para Dança, Teatro, Música

Realização De Baile Das Debutantes

Construção De Portal De Entrada Da

Cidade

Promoção De Festas Tradicionais

Populares

Manutenção De Canais De Tv Para

A População

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Secretaria De

Cultura, Turismo E Desenvolvimento

Econômico

1.719.025,00 577.585,00

173.935,00

2.296.610,00

173.935,00
13.391

13.391.0008
173.935,00

42.090,00

173.935,00

42.090,00
13.391.0008.1064

13.391.0008.1066
131.845,00 131.845,00

13.392 1.719.025,00

1.719.025,00

403.650,00 2.122.675,00

2.122.675,00

350.750,00

13.392.0008

13.392.0008.1017

403.650,00

350.750,00

13.392.0008.1065

13.392.0008.1082

12.650,00

40.250,00

12.650,00

40.250,00

13.392.0008.2015 1.643.345,00 1.643.345,00

13.392.0008,2017 75.680,00 75.680,00

27 538.115,00

538,115,00

538.115,00

538.115,00

538.115,00

538.115,00

538.115,00

538.115.00

27.812

27.812.0002

27.812.0002.2014

'otal da unidse 2,834,725,00

T



MuniCipio de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Sociai. Exercício;2025
***

***

Orgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

10 Saúde

Atenção Básica

Programa De Atenção Básica à Saúde

Ampliação E Recuperação Das

Unidades Básicas De Saúde

Aquisição De Equipamentos Para A

Rede Básica De Saúde

Aquisição De Veículos Para Equipe

De Atenção Primária A Saúde -aps

Construção De Unidade De Saúde

Ampliação Da Informatização Das

40.728.879,00

17.020.920,00

17.020.920,00

3.836.730,00

2.252.955,00

2.252.955,00

705.180,00

44.565.609,00

19.273,875,00

19,273.875,00

705.180,00

10.301

10.301.0009

10.301.0009.1014

10.301.0009.1015
418.025,00 418.025,00

10.301.0009.1016
126.500,00 126.500,00

10.301.0009.1045

10.301,0009.1067

448.500,00

146.500,00

448.500,00

146.500,00

Ubs

10.301.0009.1083 Implantação Do Serviço Movei

Odontológico

Manutenção Das Atividades De

Atenção Primária A Saúde - Aps

Manutenção Das Atividades De

Atenção Básica Desenvolvida Pelos

408.250,00 408.250.00

10.301.0009,2030 6.755.355,00 6.755,355,00

10.301.0009.2031 3,950.465,00 3.950,465,00

Acs

10.301.0009.2034 Manutenção Das Atividades De

Saúde Bucal

Manutencao Do Conselho Municipal

De Saúde

Manutenção Das Atividade Do

Laboratório

Remuneração Dos Profissionais De

Enfermagem

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa De Media Complexidade

Ambulatorial E Hospitalar

Aquisição De Ambulância

Construção Da Sede Do Caps

Reaparethamento Da Rede De

Média E Alta Complexidade

Implantação De Uma Unidade Samu

Desenvolvimento Dos Atendimentos

De Média E Alta Complexidade

Manutenção Dos Ateryíifnéntos

Ambulatorial^^-SSpecializados No

Ca^.x'*’^

2.907.100,00 2,907.100,00

10.301.0009.2069 15.495,00 15.495,00

10.301,0009.2070 742.505,00 742.505,00

10.301.0009.2089 2,650.000,00 2.650.000,00

10.302 21.643.769,00 1.330,325,00

1,330.325,00

22.974.094,00

22.509,094,0010.302.0010 21.178.769,00

10.302.0010.1035

10.302.0010.1076

247.250,00

406.875,00

287,500,00

247,250,00

406.875,00

287.500,0010.302.0010.1077

10.302.0010.1081

10.302.0010.2032

388.700,00 388.700,00

13.945.564,0013.945.564,00

968.400,00 968.400,00

r



Município ae Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

***

10.302.0010.2062 Manutenção Dos Atendimentos

Ambulatorial E Especializado No Ceo

Manutenção Do Cefipi • Centro De

Fisioterapia De Piracuruca - Pi

Atendimento Médico Especializado

Em Saúde Materno - Infantil -

Maternidade Municipal

Manutenção Do Pronto Socorro

Municipal

Manutenção Do Samu

Programa De Assistência

Farmacêutica

Aquisição De Medicamentos Para

Pacientes Atendidos Pela Media E

Alta Comp. Mac

Suporte Profilático e Terapêutico

Programa De Assistência

Farmacêutica

Aquisição De Medicamentos Para Os

Pacientes Atendido Pelas Unidades

Básicas De Saúde

Vigilância Sanitária

Programa De Vigilância Em Saude

Implantação De Melhorias Sanitárias

Domiciliares

Inspeção E Controle De Vigilância

Sanitária Nos Estabelecimentos

Vigilância Epidemiológica

Programa De Vigilância Em Saude

Desenvolvimento Das Atividade De

Promoção E Vigilância Em Saúde

Epidemiológica E Ambiental

654,225,00 654.225,00

10.302,0010.2064 206.980,00 206.980,00

10.302.0010.2065 1.777.750,00 1.777.750,00

10.302.0010.2066 3.524,850,00 3.524,850,00

10.302.0010.2087

10.302.0013

101.000,00

465.000,00

101.000,00

465.000.00

10,302.0013.2079 465.000,00 465.000,00

10.303 1.038.250,00 1.038.250,00

1.038.250,00
10.303.0013 1.038.250,00

10.303.0013.2033 1.038.250,00 1.038.250,00

10.304 85,790,00

85.790,00

253.450,00 339.240,00

339.240,00

253.450,00

10.304.0011
253.450.00

253.450,0010.304.0011.1057

10.304,0011.2068 85.790,00 85.790,00

10.305 940.150,00 940.150,00

940.150.00

940,150,00

10.305.0011 940.150,00

940,150,0010.305.0011.2035

44.565.609.00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025 ***

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

10 Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa De Media Complexidade

Ambulatorial E Hospitalar

Reforma Do Hospital Local De

Piracuruca

Manutenção Do Hospital Local Dr.

José De Brito Magalhães C/ Serv. De

Clinica Medica, Cirúrgica E Urgência

E Emergência.

2.196.705,00

2.196.705,00

2.196.705,00

151.750,00 2.348.455,00

2.348.455,00

2.348.455,00

10.302
151.750,00

151.750,00
10.302,0010

10.302.0010.1084
151.750,00 151.750,00

10.302.0010.2050 2.196.705,00 2.196.705,00

Total da unidadi
2.348,455,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SÜF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

***
***

Órgão...: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção E Conservação De

Prédios Públicos

Urbanismo

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Secretaria Municipal

De Obras Públicas

Infra-estrutura Urbana

Ampliação, Consen/açâo E Melhoria

Da Infra-estrutura

Pavimentação Poliédrica

Pavimentação Asfáltica

Conservação E Manutenção De

Praças E Passeios

Construção De Praças

Construção De Parque Infantil

Habitação Rural

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Ampliação E Recuperação Das

Estradas Vicinais

Habitação

Habitação Urbana

Morar Melhor

Execução De Melhorias

Habitacionais

Programa De Regularização Fundiária

Urbana Do Município De Piracuruca -

Reurb

Regulalizaçâo De Imóveis Urbanos

Do Municpio De Piracuruca

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Limpeza Pública

Manutenção DgktTrfipeza De Ruas.

Logradpwrõs Públicos E Demais
EsíJaços E áreas Públicas. Com

Capina, Varriçâo E Pintura Meio-fios

30,000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

04.122

04.122.0002

04.122.0002.2090

15 3.410.880,00

2.732.880,00

2.732.880,00

2.732 380,00

3.918.925,00 7.329.805,00

2.732.880.00

2.732.880,00

2.732.880,00

15.122

15,122.0002

15.122.0002.2019

15.451
3,918.925,00

3.918.925,00

3.918.925,00

3.918.925,00
15.451.0014

15.451.0014,1012 1.825.675,00

1.495.000,00

152,000,00

1.825.675,00

1.495,000,00

152.000.00

15.451.0014.1026

15.451,0014.1043

15.451.0014.1052 273.750,00

172.500,00

273.750,00

172.500,00

678.000.00

678.000,00

15.451,0014.1086

15.481 678.000,00

678.000,0015.481.0014

15.481.0014.2020 678.000,00 678.000,00

16 417,000,00

417,000,00

315.000,00

315.000,00

417.000,00

417.000,00

315.000,00

315.000,00

16.482

16.482.0016

16.482.0016.1058

16,482,0028 102.000,00 102.000,00

16.482.0028.1068 102.000,00 102,000,00

17 2.278.745,00

2.265.980,00

2.265.980,00

765,980,00

2.278.745,00

2,265.980,00

2.265.980,00

765.980,00

17.512

17.512,0015

17.512.Oats: 1

?



Município ae Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025

***
***

17.512.0015.2088 Tratamento Adequado Dos Resíduos

Sólidos

Controle Ambiental

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Manutenção Do Conselho Municipal

De Saneamento Básico

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Limpeza Pública

Campanhas Educativas Sobre

Limpeza De Locais Públicos

1.500.000,00 1.500.000,00

17.542
12.765,00

12.765,00

12.765.00

12.765,00
17.542,0014

17.542.0014.2072
12.765,00 12.765,00

18
24.725,00

24.725,00

24.725.00

24.725,00

24,725,00

24.725,00

24.725,00

24.725,00

18.541

18.541.0015

18.541.0015,2080

25 Energia

Conservação de Energia

Ampliação. Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Manutenção Da Iluminação Pública

Do Município

Energia Elétrica

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Implantação De Uma Usina De

Sistema Fotovoltaico Para Atender

Aos Prédios Públicos Do Município

Encargos Especias

Serviço da Dívida Interna

Programa De Apoio Administrativo

Pagamento De Operações De

Crédito

2,72 i.800,00

2.721.800,00

2.721,800,00

5.000.000,00 7.721,800,00

2.721.800,00

2.721.800.00

25.751

25,751.0014

25.751.0014.2022 2.721.800,00 2.721.800.00

25.752

25.752.0014

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

25.752.0014.1085
5.000.000,00 5.000.000,00

28
93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000.00

93.000,00

93.000,00

28.843

28.843.0002

28.843.0002.1060

Tofal da Unicode 17.895.075,00



MunicíijiO de P racuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

***

Órgão...: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS
Unidade; 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

17 Saneamento

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

Manutenção, Restauração E

Conservação De Chafarizes

Agricultura

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Secretaria De

Agricultura E Abastecimento

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

Perfuração De Poços Com Sistemas

De Abastecimento D'água

Reforma Do Mercado Público

Extensão Rural

Incentivo A Produtores Rurais Do

Municipio

Aquisição De Maquinas E

Implementos Agrícolas

Mudas E Sementes

Distribuição De Sementes E Mudas

Frutíferas às Famílias Residentes Na

Zona Rural

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Espaços De Uso Comunitário

Implantação E Manutenção De

Feiras

162.030,00

162.030,00

162.030,00

162.030,00

162.030,00

162.030,00

162.030.00

162.030,00

17,605

17.605,0017

17.605.0017.2025

20
870.925,00

870,925,00

870.925,00

870,925.00

1,132.100,00 2.003.025,00

870.925,00

870.925,00

870.925,00

20.122

20.122.0002

20.122.0002.2026

20.605 815.300,00

815.300,00

586.500,00

815.300,00

815.300,00

586.500,00

20.605.0017

20.605.0017,1030

20.605.0017.1037

20.606

228.800,00

316,800,00

283.800,00

228.800,00

316.800,00

283.800,00
20.606.0026

20.606.0026.1074 283,800,00 283.800,00

20.606.0027

20.606.0027.1075

33.000,00

33,000,00

33.000,00

33.000,00

23 16.422,00

16.422,00

16.422,00

16.422,00

16.422,00

16.422,00

16.422,00

16.422,00

23.691

23.691.0017

23.691,0017.1070

Total da unidade 2.181,477,00



Municipio de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgào/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025

***

Órgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assistêncial Social

Assistência à Pessoa Idosa

Proteção Social Especial

Implantação E Manutenção De

Centro De Acolhimento Para Idosos

Assistência à Criança e ao Adolescente

Proteção Social Especial

Serviço De Apoio. Orientado E

Acompanhamento A Famílias Com

Membros Em Situação De Ameaça

Ou Violação De Direitos/paefi

Desenvolvimento Das Atividades De

Ações Estratégicas De Erradicação

Do Trabalho Infantil Para Crianças E

Adolescentes Em Situação De

Trabalho Infantil - Aepeti

Proteção Social Básica

Desenvolvimento De Serviços De

Atendimento A Primeira Infancia No

Suas

Manutenção Dos Serviços De

Convivência E Fortalecimento De

Vínculos Para Grupos De Crianças,

Adolescentes, Jovens E Idosos

Assistência Comunitária

Programa De Apoio Administrativo

Manut. Da Secret. Municipal De

Trab. Cidadania E Assist. Social

Gestão Do Sistema único De

Assistência Social

Aquisição De Veículo Para Equipe

Técnica Do Cras, Bolsa Família,

Cmas E Conselho Tutelas

Reforma Da Secretaria De

Assistência Social

Construção De Auditório No Cras De

Fátima

Manutenção DaConselho De

Controle,Sdaal

Ggatâo Do Programa Bolsa Família -
/^dbf

5.540.065,00 759.575.00

32.775,00

32.775,00

32.775,00

6.299,640,00

32.775,00

32.775.00

32.775,00

08.241

08.241,0019

08.241.0019.1090

08,243
1.102.595,00

188.695,00

110.145,00

1.102.595,00

188.695.00

110.145,00

08.243.0019

08.243.0019.2036

08.243.0019.2056
78.550,00 78.550,00

08.243.0020

08.243.0020.2018

913,900,00

422.900,00

913.900,00

422.900.00

08.243.0020.2029 491.000.00 491.000,00

08.244
4.437.470,00

2.584.300,00

2,584.300.00

726.800.00 5.164.270,00

2.584.300.00

2.584.300,00

08.244.0002

08.244.0002.2042

08.244.0018 770.540,00 247.250,00 1.017.790.00

08.244.0018.1011
80.500,00 80,500,00

08.244.0018.1087
57.500,00 57.500,00

08.244,0018.1089
109.250,00 109.250,00

I

08.244.0018,2047 12.910,00 12.910,00

049 448.000,00 448.000,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.:i20/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025 ***

08.244.0018.2060 Gestão Do Suas (sistema único De

Assistência Social)

Manutenção Do Conselho Tutelar

Proteção Soda! Especial

Construção De Sede Para O Creas

Manutenção Do Creas - Centro De

Referencia Especializado De

Assistência Sodal

Proteção Social Básica

Reforma E Ampliação Do Cras

Concessão De Benefícios Eventuais

E Emergenciais, Tais Como; Cestas

Básicas, Uma Funerária. Passagem,

Enxoval Para Recém-nascido,

Documentação Civil E Benefícios

Que Contribuem Para Segurança De

Sobrevivências.

Dese. Das Ações De Atenção

Integral às Famílias/paif - Cras

(campanhas Educativas: Visitas

Domiciliares; Atendimento Individual;

Atendimento Em Grupo, Atendimento

às Famílias Residentes Em Locais

Rurais - Equipe Volante)

Serviço De Proteção Social Básica

No Domicilio Para Pessoas Com

Deficiência E Idosos

165.280.00 165.280,00

08.244.0018.2071

08.244.0019

08.244.0019.1088

08.244.0019.2055

144.350.00

155.450,00

144.350.00

511.950,00

356.500,00

155.450,00

356.500,00

356.500,00

155.450,00

08.244.0020

08.244.0020.1072

08.244.0020.2040

927.180,00 123.050,00

123.050,00

1.050.230,00

123.050,00

244.000,00244.000,00

08.244.0020,2044 666,850,00 666.850,00

08.244.0020.2057 16.330,00 16.330.00

ÍnídadeTotal d;
6.299.640,00



Município de Piracuruca - P'

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
***

***

Órgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10.02 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assístêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Proteção Social Especial

Manutenção Do Fundo Municipal

Dos Direitos Da Criança E Do

Adolescente

Desenvolvimento De Atividades

Socioeducativas Para Crianças E

Adolescentes

116.100,00

116.100,00

116.100,00

116.100.00

116.100,00

116.100,00

38.400,00

08.243

08.243.0019

08.243.0019.2085 38.400,00

08.243.0019.2086 77.700,00 77.700,00

Total dsKunidade
116.100,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Órgão...: 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO
Unidade; 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

26 Transporte

Transporte Rodoviário

Segurança No Transito Municipal

Reforma E Melhoria Nos

Equipamentos E Sinalização De

Trânsito

Aquisição De Veiculo Para A Guarda

De Transito Municipal

Manutenção Da Sec. Do Trânsito

Municipal

1.693.660,00

1.693.660,00

1.693.660,00

364.875,00

364.875,00

364.875,00

293.575.00

2.058.535,00

2.058.535.00

2.058.535,00

293.575.00

26.782

26.782.0023

26.782.0023.1048

26.782.0023.1080
71.300,00 71.300,00

26.782.0023.2054 1.693 660.00 1.693.660,00

Total da4inidade
2.058.535,00

\J



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Órgão...: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

18 Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Secretaria Municipal

Do Meio Ambiente E Urbanismo

Proteção Ambiental

Reestruturação Do Parque Ambiental

Henriqueta Fortes

Aquisição De Equipamentos Para A

Equipe De Monitoramento E

Fiscalização

Serviço De Limpeza E Revitalização

Das Margens Do Rio Piracuruca

Implantação E Manutenção De Um

Viveiro De Mudas

Manutenção Da Brigada De Incêndio

Apoio A Associação De Catadores

688.470,00 48.920,00

48.920,00

737.390,00

737.390,00

549.250,00

549.250,00

18.541 688.470,00

549.250,00

549.250,00

18.541.0002

18.541.0002.2058

18.541.0024 139.220,00 48.920,00

34.845,00

188,140,00

34.845,00
18.541.0024.1071

18.541.0024.1079 14.075,00 14.075,00

18,541.0024.2023 33.275,00 33.275,00

18.541.0024.2067 19.780,00 19.780,00

18.541.0024.2081 75.165,00

11.000,00

75.165,00

11.000.0018.5410fl24. 1083

Tqt^ da unidade 737.390,00

7



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Órgão...: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

27 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Secretaria Municipal

De Esportes E Lazer

Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

Construção De Arena Esportiva

Manutenção Do Estádio, Ginásio

Poliesportivo E Quadras De Esporte

Realização De Competições Na

Zona Urbana Rural

488.425,00

488.425,00

358.500,00

358.500,00

307.050,00

307.050,00

795.475,00

795.475,00

358.500,00

358,500,00

27.812

27.812.0002

27.812.0002.2059

27,812.0025 129.925,00 307.050,00 436.975,00

27.812.0025.1046 307.050,00 307.050.00

69.225,0027.812,0025,2016 69.225,00

27.812.0025.2082 60.700,00 60.700,00

T^ídfda unidai 795,475,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria 30F No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ****

Órgão...: 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assístêndal Social

Assistência á Criança e ao Adolescente

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Secretaria Municipal

Da Juventude

Assistência Comunitária

Programa De Promoção Da Cidadania

Manutenção Do Espaço Jovem

(realização De Cursos, Academia E

Outras Atividades Educacionais E De

Esportes Para A População)

Direitos de Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa De Promoção Da Cidadania

Mutirão De Expedição De

Documentos Na Zona Rural

187.530,00

150.780,00

150.780,00

150.780,00

187.530,00

150.780,00

150.780,00

150.780,00

08.243

08.243.0002

08.243.0002.2041

08.244 36.750,00

36.750,00

36.750,00

36.750,00

36.750,00

36.750,00

08.244.0021

08.244.0021.2038

14 13.800,00

13.800,00

13.800,00

13.800,00

13.800,00

13.800,00

13.800,00

13.800,00

14.422

14.422.0021

14.422.0021.1073

Toiái da uniaade
201.330,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi. da Lei No 4. J20/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

99 Reservas

Reserva de Contingência

Reserva De Contingência

Reserva De Contingência

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

99.999

99.999.0999

99.999.0999.1000 610.645,00

Total dl I idade 610.645,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VII, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consoiidado

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Totai

01 Legislação

Ação Legislativa

Programa De Apoio Legislativo

3.262.000,00

3.262.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

4.262.000,00

4.262.000,0001,031

01.031.0001 3.262.000,00 1.000.000,00 4.262,000,00

04 Administração

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Administração Financeira

Programa De Apoio Administrativo

Controle Interno

Programa De Apoio Administrativo

9.625,878,00

1.512.785,00

1,512,785,00

7.864.618,00

7.864.618,00

248.475,00

248.475,00

14.000,00 9.639.878,00

1.512.785,00

1.512.785,00

7.878.618.00

7.878.618,00

248.475,00

248.475.00

04,122

04,122.0002

04.123 14.000,00

14,000,0004.123.0002

04.124

04.124.0002

08 Assistêncial Social

Assistência à Pessoa Idosa

Proteção Social Especial

Assistência á Criança e ao Adolescente

Programa De Apoio Administrativo

Proteção Social Especial

Proteção Social Básica

Assistência Comunitária

Programa De Apoio Administrativo

Gestão Do Sistema único De

Assistência Sodal

Proteção Social Especial

Proteção Social Básica

Programa De Promoção Da Cidadania

5.843,695,00 759.575,00

32.775,00

32.775,00

6-603.270,00

32.775,00

32.775.00

1.369.475,00

150.780,00

304.795,00

913.900,00

5.201.020.00

2.584,300,00

1,017.790,00

08.241

08.241.0019

08.243 1.369.475,00

150.780,00

304.795,00

913.900,00

4.474.220,00

2.584.300,00

770.540,00

08.243,0002

08.243.0019

08.243.0020

08.244
726.800,00

08.244.0002

08.244.0018
247,250,00

08.244,0019 155.450,00

927.180,00

36.750,00

356.500,00

123.050,00

511.950,00

1.050.230,00

36.750,00

08.244.0020

08.244.0021

10 Saúde

Atenção Básica

Programa De Atenção Básica à Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa De Media Complexidade

Ambulatorial E Hospitalar

Programa De Assistência

Farmacêutica

Suporte Profilático e Terapêutico

Programa De Assistência

Farmacêutica

Vigilância Sanitária

Programa De Vigilância Em Saude

Vigilância Epidemiológipa

Programa DpA/^ancia Em Saude

42.925.584,00 3.988.480,00

2.252.955,00

2,252.955,00

1.482.075,00

1.482.075,00

46,914.064,00

19.273.875,00

19.273.875,00

25,322.549,00

24.857.549,00

10.301 17.020.920,00

17.020,920,00

23.840.474,00

23.375.474,00

10.301.0009

10,302

10.302.0010

10,302.0013 465.000,00 465.000,00

10.303 1.038.250,00 1,038.250,00

1.038.250,00
10.303.0013 1,038.250,00

10.304 85.790,00

85.790,00

940,150,00

940.150,00

253.450,00

253.450,00

339.240,00

339.240,00

940.150,00

940.150,00

10.304.0011

10,305

10.: 1

12 Edpdação 49.318.740,00 10.439.780,00 59.758.520,00

r



Município de Piracuruca - Pt

Adendo VI a Portaria SOF No 08, ae 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VII, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** **•*

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.361 Ensino Fundamental

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamental

Educação Infantil

Manutenção E Fortalecimento Da

Educação Infantil

Educação Especial

Educacao Especial

33.245.125,00

4.502.300,00

3.209.605,00 36,454.730,00

4.502.300,00

31.952,430,00

12.361.0002

12.361.0003 28.742.825,00 3.209.605,00

12.365 13.451.290,00

13.451.290,00

7.207.635,00

7.207.635,00

20,658.925,00

12.365.0004 20.658.925,00

12.367 2.622.325,00

2.622.325,00

22.540,00

22.540,00

2.644.865,00

2.644.865,0012.367.0006

13 Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e

Arqueológico

Valorização Da Cultura

Difusão Cultural

Valorização Da Cultura

1.; 19.025.00 577.585,00

173.935,00

2.296.610,00

173.935,0013,391

13.391.0008 173.935,00

403.650,00

403.650,00

173.935,00

2.122.675,00

2.122.675,00

13.392

13.392.0008

1.719.025,00

1.719.025.00

14 Direitos de Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa De Apoio Administrativo

Programa De Promoção Da Cidadania

67.992,00

67.992,00

67,992,00

13.800,00

13.800,00

81.792,00

81.792,00

67.992,00

14.422

14.422.0002

14,422.0021 13.800,00 13.800,00

15 Urbanismo

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Infra-estrutura Urbana

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Habitação Rural

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

3.410.880,00

2.732.880,00

2.732,880,00

3.918.925,00 7.329.805,00

2.732.880,00

2.732.880,00

3.918.925,00

15.122

15.122.0002

15.451

15.451.0014

3.918.925,00

3.918,925,00 3.918.925,00

15.481 678.000,00

678.000,00

678,000,00

678.000,00
15.481.0014

16 Habitação

Habitação Urbana

Morar Melhor

Programa De Regularização Fundiária

Urbana Do Município De Piracuruca -

Reurb

417.000,00

417.000,00

315.000,00

102.000,00

417.000,00

417.000,00

315.000,00

102,000,00

16.482

16.482.0016

16.482.0028

17 Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Limpeza Pública

Controle Ambiental

2,440.775,00

2.265.980,00

2.265.980,00

12.765,00

2.440.775,00

2.265.980,00

2.265.980,00

12.765,00

17.512

17.51^015

1X542

7



Município de Piracuruca - PI

Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VII, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

17.542.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

12.765,00 12.765.00

17.605 162.030,00

162.030,00

162.030,00

162.030,0017.605.0017

18 Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Programa De Apoio Administrativo

Limpeza Pública

Proteção Ambiental

713.195,00

713.195,00

549.250,00

24.725,00

139.220,00

48.920,00

48.920,00

762.115,00

762.115,00

549.250,00

24.725,00

188.140,00

18.541

18.541.0002

18.541.0015

18.541.0024 48.920,00

20 Agricultura

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

Extensão Rural

Incentivo A Produtores Rurais Do

Município

Mudas E Sementes

870.925,00

870.925,00

870.925,00

1.132.100,00 2.003.025,00

870.925,00

870.925,00

815.300,00

815.300,00

316.800,00

283.800,00

20.122

20.122.0002

20.605 815.300,00

815.300,00

316.800,00

283.800,00

20.605,0017

20.606

20.606.0026

20.606.0027 33.000,00 33.000,00

23 Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Espaços De Uso Comunitário

16.422,00 16.422,00

16.422,00

16.422,00

23.691 16,422,00

16.422,0023.691.0017

25 Energia

Conservação de Energia

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Energia Elétrica

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

2,721,800,00

2.721.800,00

2.721.800,00

5.000.000,00 7.721.800,00

2.721.800,00

2.721.800,00

25,751

25.751.0014

25.752 5.000.000,00

5,000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,0025.752.0014

26 Transporte

Transporte Rodoviário

Segurança No Transito Municipal

1.693,660,00 364.875,00

364.875,00

364.875,00

2.058,535,00

2.058.535,00

2.058.535,00

26.782 1.693.660,00

1.693.660,0026,782.0023

27 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa De Apoio Administrativo

Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

1.026.540,00

1.026.540,00

896.615,00

129.925.00

307.050,00

307.050,00

1.333.590,00

1.333.590,00

896,615,00

436.975.00

27.812

27.812,0002

27.812.0025 307.050,00

Encargos Especii 93.000,00 93.000,00



Muniripio de Piracuruca • Pi

Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VII, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** **«

I

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

28.843 Serviço da Divida Interna

Programa De Apoio Administrativo

93.000.00

93.000,00

93.000,00

93.000,0028.843.0002

99 Reservas

Reserva de Contingência

Reserva De Contingência

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

610.645,00

99.999

99.999.0999

Total gen 125.640.689,00 27.998.512,00 703.645,00 154.342.846,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIM, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**«

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

01 Legislação

Ação Legislativa

Programa De Apoio Legislativo

4.262.000,00 4.262.000,00

4.262.000,00

4.262.000,00

01.031

01.031.0001

4.262.000,00

4.262.000,00

04 Administração

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Administração Financeira

Programa De Apoio Administrativo

Controle Interno

Programa De Apoio Administrativo

9.300.578,00

1.507.785,00

339.300,00

5.000,00

5.000,00

334.300,00

334.300,00

9,639.878.00

1.512,785,00

1.512,785,00

7.878.618,00

7,878.618,00

248.475,00

248,475,00

04.122

04.122.0002

04.123

04.123.0002

1.507.785,00

7.544.318,00

7.544.318,00

248.475,00

248.475,00

04.124

04.124.0002

08 Assistèncial Social

Assistência á Pessoa Idosa

Proteção Social Especial

Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa De Apoio Administrativo

Proteção Social Especial

Proteção Social Básica

Assistência Comunitária

Programa De Apoio Administrativo

Gestão Do Sistema único De Assistência Social

Proteção Social Especial

Proteção Social Básica

Programa De Promoção Da Cidadania

3.620.750,00

29.325,00

29.325,00

449.025,00

150.780,00

89.445,00

208.800,00

3.142,400,00

2.184.300,00

466.400,00

37.950,00

417,000,00

36.750,00

2,982.520,00

3.450,00

3.450,00

920.450,00

6.603.270,00

32.775,00

32.775,00

1.369.475,00

150,780,00

304.795,00

913.900,00

5.201.020,00

2,584.300,00

1.017,790,00

511.950,00

1.050,230,00

36.750,00

08.241

08.241.0019

08.243

08.243.0002

08.243.0019

08.243.0020

215.350,00

705.100,00

2.058.620,00

400.000,00

551.390,00

474.000,00

633.230,00

08.244

08,244.0002

08,244.0018

08.244.0019

08.244.0020

08.244.0021

10 Saúde

Atenção Básica

Programa De Atenção Básica á Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa De Media Complexidade Ambulatorial E Hospitalar

Programa De Assistência Farmacêutica

Suporte Profilático e Terapêutico

Programa De Assistência Farmacêutica

Vigilância Sanitária

Programa De Vigilância Em Saude

Vigilância Epidemiológica

Programa De Vigilância Em Saude

13.813.020,00

1.027.050,00

1.027.050,00

12.559.305,00

12,434.305,00

125.000,00

155.250,00

155.250,00

13.915,00

13.915,00

57.500,00

57.500,00

33.101,044,00

18.246.825,00

18.246.825,00

12.763,244,00

12.423.244,00

340.000,00

883.000,00

883.000,00

325.325,00

325.325,00

882.650,00

882,650,00

46,914.064.00

19.273.875,00

19.273.875,00

25.322.549.00

24.857,549,00

465.000,00

1.038.250,00

1,038.250,00

339.240,00

339.240,00

940.150,00

940.150,00

10.301

10.301.0009

10.302

10.302.0010

10.302.0013

10.303

10.303.0013

10,304

10.304.0011

10.305

10.305.0011

12 Educação

Ensino Fundamental

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção E,,EertSTecimento Do Ensino Fundamental

Educaçãoinfentil

7.312,490,00

6.397,430,00

4.497.300,00

1.900.130,00

899.535,00

52.446.030,00

30.057.300,00

5.000,00

30.052.300,00

19.759.390,00

59.758,520,00

36.454.730,00

4.502.300,00

31.952.430,00

20.658.925,00

12.361

■>
c



Município de Piracuruca - PI

Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vlll, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
*** ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da Educação Infantil

Educação Especial

Educacao Especial

899.535,00

15.525,00

15.525,00

19.759.390,00

2.629.340,00

2.629.340,00

20.658.925,00

2.644.865,00

2.644.865,00

12.367

12.367.0006

13 Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Valorização Da Cultura

Difusão Cultural

Valorização Da Cultura

973.995,00 1.322.615,00

173.935,00

173.935,00

1.148.680,00

1.148.680,00

2.296.610,00

173.935,00

173.935,00

2.122,675,00

2.122.675,00

13.391

13.391.0008

13,392 973.995,00

973.995,0013.392.0008

14 Direitos de Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa De Apoio Administrativo

Programa De Promoção Da Cidadania

81.792,00 81.792,00

81.792,00

67.992,00

13.800,00

14.422
81.792,00

67.992,00

13.800,00

14.422.0002

14.422.0021

15 Urbanismo

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Infra-estrutura Urbana

Ampliação. Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura

Habitação Rural

Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura

2.592.255,00 4.737.550,00

977,800,00

977.800,00

3.363.750,00

3.363.750,00

396,000,00

396.000,00

7.329.805,00

2.732.880,00

2.732.880,00

3.918.925,00

3.918.925,00

678.000,00

678.000,00

15.122
1.755.080,00

1.755.080,00

555,175,00

555.175,00

282.000,00

282.000,00

15.122,0002

15.451

15.451.0014

15.481

15.481.0014

16 Habitação

Habitação Urbana

Morar Melhor

Programa De Regularização Fundiária Urbana Do Municipio
De Piracuruca - Reurb

417.000,00

417.000,00

315.000,00

102.000.00

417.000,00

417.000,00

315.000,00

102.000,00

16,482

16,482.0016

16.482.0028

17 Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Limpeza Pública

Controle Ambiental

Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

2.334,795,00

2.160.000,00

2.160.000,00

12,765,00

12.765,00

162.030,00

162,030,00

105.980,00

105.980,00

105.980.00

2.440.775,00

2.265,980,00

2.265.980,00

12.765,00

12.765,00

162.030,00

162.030,00

17.512

17,512.0015

17.542

17.542.0014

17.605

17.605.0017

18 Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Programa De Apoio Administrativo

Limpeza Pública

Proteção Ambiental

684.815,00

684.815,00

528.500,00

77.300,00

77.300,00

20.750,00

762,115,00

762.115,00

549.250,00

24.725,00

188.140,00

18.541

18.541.0002

18.541.0015
24.725,00

31.825,00156.315,00

Agricultura 1.219.225,00 783.800,00 2.003,025,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIM, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

20.122 Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

Extensão Rural

Incentivo A Produtores Rurais Do Municipio

Mudas E Sementes

870,925,00

870.925,00

870.925,00

870.925,0020.122.0002

20.605

20.605.0017

315.300,00

315.300,00

33.000,00

500.000,00

500.000,00

815.300.00

815,300,00

316.800,00

283.800,00

33.000,00

20.606 283.800,00

283.800,0020.606.0026

20.606.0027 33.000,00

23 Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Espaços De Uso Comunitário

9.775,00

9.775,00

9.775,00

6.647,00

6.647,00

16,422,00

16.422,00

16.422,00

23.691

23.691.0017 6.647,00

25 Energia

Conservação de Energia

Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura

Energia Elétrica

Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura

341.800,00

341.800,00

341,800,00

7.380.000,00

2.380.000,00

2.380,000,00

5.000.000,00

5.000,000,00

7.721.800,00

2.721,800,00

2.721.800,00

5.000.000,00

5.000.000,00

25.751

25.751.0014

25.752

25.752.0014

26 Transporte

Transporte Rodoviário

Segurança No Transito Municipal

1.789.635,00

1.789.635,00

1.789.635,00

268.900,00

268.900,00

268.900,00

2.058,535,00

2.058.535,00

2.058.535,00

26,782

26.782.0023

27 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa De Apoio Administrativo

Promoção E Desenvolvimento Do Esporte

974.090,00

974.090,00

846.615,00

127.475,00

359.500,00

359.500,00

50.000,00

309.500,00

1.333.590,00

1.333.590,00

896.615,00

436.975,00

27.812

27.812.0002

27.812.0025

28 Encargos Especias

Serviço da Divida Interna

Programa De Apoio Administrativo

93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00
28.843

28.843.0002 93.000.00 93,000,00

99 Reservas

Reserva de Contingência

Reserva De Contingência

610.645,00 610.645,00

610,645,00

610.645,00

99.999

99.999.0999

610.645,00

610.645,00

btal g^ 50.431.660,00 103.911.186,00 154.342,846,00

vy

*7



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
«**

***

Órgão...: 01 - GAMARA MUNICIPAL
Unidade; 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividades
EspecificaçãoCód.

4.262.000,001.000.000,003.262.000,00Recursos Náo Vinculados de Impostos500

4.262.000,001,000.000,003.262.000,00
Total da unj^aili 4.262.000,001.000.000,003.262.000,00
Total dÇorgâo



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Órgão...; 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividades
EspecificaçãoCód.

092.255,00

57.500,00

892.255,00

57.500,00

Recursos Nâo Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

500

501

949.755,00
949.755,00

Totw da unidade



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade; 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividades
EspecificaçãoCód.

601.022.00
601.022,00Recursos Não Vinculados de Impostos500

601.022,00
601.022,00

Total da unii le

1.550.777,00
1.550.777,00

Total do^gão

wy



. Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício.2025
***

★**

Órgão,..: 03 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividades
EspecificaçãoCód.

7.469.870,00

74.448,00

200.000,00

575,00

14.000,007.455.870,00

74.448,00

200.000,00

575.00

Recursos Nâo Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Transferência Especial da União

Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos

Minerais

Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico - Cide

Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuições e Preços Públicos

500

501

706

708

1,725,00
1.725,00750

132.000,00
132.000,00

753

7.878.618,0014.000,007.864.618,00Totajrda unidade
7.878.618,0014,000,007.864,618,00

Tmal do orgão



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

«*ilr

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividadesEspecificaçãoCód.

23.476.120,001.420.720,0022.055.400,00Transferências do Fundeb - Impostos e

Transferências de Impostos

Transferências do Fundeb -

Complementaçâo da União - Vaaf

Transferências do Fundeb -

Complementaçâo da União ■ Vaat

Transferências do Fundeb -

Complementaçâo da União - Vaar

540

7.042.600,007.042.600.00541

10.619.360,002.072.100,007.747.260,00542

1.244.500,00280.500.00964.000,00543

42.382.580,004.573.320,0037.809.260,00Totílí da unidade



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2025
***

***

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Unidade; 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

7.312.490,00

1.495.000.00

600.500,00

720.310,006.592.180,00

1.495.000.00

600.500,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Transferência do Salário-educação

Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

Outras Transferências de Recursos do

Fnde

Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

Royalties e Participação Especial de

Petróleo e Gás Natural Vinculados à

Educação - lei n® 12.858/2013

Transferências de Recursos dos Estados

Para Programas de Educação

Outros Recursos Vinculados á Educação

Transferências da União Referentes a

Compensações Financeiras Pela

Exploração de Recursos Naturais

500

550

552

305.000,00305.000.00
553

681.800,00
681.800,00

569

5.151.150,005.146.150.005.000,00
570

830.000,00
830.000.00

571

30.000,0030.000,00573

700.000,00700.000.00
576

250.000,00

20.000,00

250.000,00

20.000,00

599

704

17.375.940,005.866.460.001-1.509.480,00
Tpíal da unidaae

59.758.520.0010.439.780,0049.318.740,00
otal do orgão

<r
7^



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
***

*«*

Órgão...; 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

231.325,00

17.150.00

231.325,00

17.150,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Nâo Vinculados

500

501

248.475,00
lidade 248.475.00Total da

248.475,00248.475,00
Total ao orgão



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025**ir

Órgão...: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividades
EspecificaçãoCód.

1.423.710,00

38.400,00

345.000,00

40,250,00

18.400,00

345,000,00

1.383.460,00

20.000,00

Recursos Não Virículados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

Transferência Especial da União

Transferência Especial dos Estados

Transferências Destinadas ao Setor

Cultural - Ic n® 195/2022 ? Art. 5° -

Audiovisual

Transferências Destinadas ao Setor

Cultural - Ic n° 195/2022 ? Art, 8° -

Demais Setores da Cultura

Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura - lei n®

14.399/2022

Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuições e Preços Públicos

500

501

700

650.000,00

100.000,00

50.000,00

650.000,00

100.000,00

50.000,00

706

710

715

u

20,000,0020.000,00
716

150.000,00100.000.0050.000.00
719

57.615,0053.935,003.680,00
753

2.834.725,00577.585,002.257.140,00
Total ./lá unidade

2.834.725,00577,585,002.257.140.00
Toral do orgâo

-r



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
«**

***

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

11.819.020,00

21.373.359,00

594.550,00

161.000,00

11.224.470,00

21.212.359,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferências Provenientes do Governo

Federal Destinadas ao Vencimento dos

Agentes Comunitários de Saúde e dos

Agentes de Combate às Endemias

Assistência Financeira da União

Destinada à Complementaçâo ao

Pagamento dos Pisos Salariais Para

Profissionais da Enfermagem.

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Saúde

Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

Royalties e Participação Especial de

Petróleo e Gás Natural Vinculados à-

Saúde - lei n” 12.858/2013

Recursos de Alienação de Bens/ativos -

Administração Direta

500

600

1.784.680,001.784.680,00
601

4.656.500,004.656.500.00
604

2.650.000,00
2.650.000.00

605

1.315.500,00362.250.00953.250,00
621

654.800,00652.5P0.002,300,00
631

207.000,00207.000,00
632

30.000,00
30.000.00

635

74.750,0074.750.00
755

44.565,609,003.836.730.0040.728.879,00
Total da unidade

Vy

7



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividadesEspecificaçãoCód.

1.994.000,00

64.455,00

51.750.001.942.250.00

64.455,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Jjoverno Estadual

500

600

100.000,00100.000,00
601

190.000.00
190.000.00

621

2.348.455,00151.750,002.196.705,00
Total da urfidade

46.914,064.003.988.480,0042.925.584,00
Total dl



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Órgão...: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 08.01 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV, PUBL. SAN

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

5.150.020,00

491.800.00

1.163.750,00

93.000,00957.175,00

15.000,00

1.163.750,00

4.099.845,00

476.800,00

Recursos Nâo Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

Transferência Especial da União

Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos

Hídricos

Transferências da União Referentes às

Participações na Exploração de Petróleo

e Gás Natural Destinadas ao fep - lei

9.478/1997

Transferências da União Referentes a

Cessão Onerosa de Petróleo ? lei n®

13.885/2019

Outras Vinculações de Transferências da

União

Outras Vinculações de Transferências

dos Estados

Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico ■ Cide

Recursos da Contribuição Para o Custeio

do Serviço de Iluminação Pública - Cosip

Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuições e Preços Públicos

Recursos de Operações de Crédito

500

501

700

2,650.000.00

25.000,00

2.200.000.00450.000,00

25.000,00

706

709

45.000.00
45.000,00720

50.000,0050.000.00721

300.000,00300.000,00747

300.000,00300.000.00748

98.000.0098.000,00750

2.380,000,002.380.000,00751

241.505,0024-1.505,00753

5.000.000,005.000.000.00
754

17.895.075,00
Total da L^fTláade

93.000,009,335.925,008.466.150,00

17.895.075,0093.000.009,335.925,008,466.150,00
Total do orgão

T



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Órgão...; 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS
Unidade; 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

1.352.280,00

38,750,00

770.000,00

319,325,00

38.750,00

770.000,00

1.032.955,00Recursos Nâo Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União -

Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuições e Preços Públicos

500

501

700

20.447,0020.447.00
753

2.181.477,00
Total da ur^jd^^ 1.148,522,001.032.955,00

2.181.477.001.148.522,001.032.955.00
Total dyorgão



Município de Piracuruca - Pi

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
**•

Órgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

3.340.320,00

43.500,00

1.831.620,00

284.625,003.055.695,00

43.500,00

1.701.670,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social - Fnas

Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de Assistência Social

Transferências de Convênios e

Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

Outros Recursos Vinculados à

Assistência Social

s^Outras Transferências de Convênios ou

lr\trumentos Congêneres dos Estados

500

501

129.950,00
660

59.200,0059.200,00661

400.000,00400,000.00665

280.000,00280.000.00669

345.000,00345.000,00
701

6.299.640,00759,575,005.540.065.00Total da/unidad



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**ir

***

Órgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.02 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

49.400,00

57.500,00

49.400.00

57.500,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Transferências de Convênios e

Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

Outros Recursos Vinculados à

^^^eststé^a Social

500

665

9.200,009.200.00
669

116.100,00
116.100,00Total da unidade

6.415.740,00759.575,005.656.165,00Total do oroéo



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

Órgão...; 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO
Unidade; 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividadesEspecificaçãoCód.

1.744.210,00

45.425,00

110.000.00

107.975,001.636.235,00

45.425,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Nâo Vinculados

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados

Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico - Cide

Recursos Vinculados ao Trânsito

500

501

110.000,00
701

12.000,00
12.000,00

750

146.900,00146.900,00
752

2.058.535,00364.875,001.693.660,00
Total da unid^e

2.058.535,00364.875.001.693.660,00
Total do orrfao



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Órgão...; 12 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividadesEspecificaçãoCód.

634.445,00

50.370,00

5.750,00

634.445.00

15.525,00

5.750,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos

Minerais

Recursos Provenientes de Taxas,

Cpntqbuições e Preços Públicos

500

34.845,00
501

708

46.825,0014.075,0032.750,00
753

737.390,0048.920,00688.470.00Total da unidad'
737.390,0048.920,00688,470,00

Total do org;

>



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

*ir*

Órgão...: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade; 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

TotalProjetos Op. EspeciaisAtividadesEspecificaçãoCód.

482.275,00

3.700,00

287.500,00

19.550,00462.725,00

3.700,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuiçõo«,^e Preços Públicos

500

501

287.500,00
700

22.000,0022.000,00753

795.475,00307.050,00488.425,00Total da unidade

795.475,00307.050,00488.425,00Total do orgâo

l



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
***

***

Órgão...: 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividadesEspecificaçãoCód.

187.530,00

13.800.00

187.530,00Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros R€cut^ô\ Não Vinculados

500

13.800,00
501

201.330,0013.800,00187.530.00Total da unidade
201.330,0013.800.00187.530,00

Total do orgâo



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025***

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividadesEspecificaçãoCód.

610.645,00610.645,00
Recursos Não Vinculados de Impostos500

610.645,00610.645,00
Total da unidade

610.645,00610.645,00
Total do orgão

154.342.846,00703.645,0027.998.512,00125.640.689,00
Total geral



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
Total por Fonte de Recurso

★**

***

TotalOp. EspeciaisProjetosAtividades
EspecificaçãoCód.

49.556.817,00

874.843,00

23.476.120,00

703.645.004.109.510,00

120.795,00

1.420.720,00

44.743.662,00

754.048,00

22.055.400.00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Nâo Vinculados

Transferências do Fundeb - Impostos e

Transferências de Impostos

Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaaf

Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaat

Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaar

Transferência do Salário-educaçâo

Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

Outras Transferências de Recursos do -

Fnde

Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

Royalties e Participação Especial de

Petróleo e Gás Natural Vinculados à

Educação - lei n° 12.858/2013

Transferências de Recursos dos Estados

Para Programas de Educação

Outros Recursos Vinculados à Educação

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferên^as^rovenientes do Governo
FederaKDestinad\s ao Vencimento dos

Agites Comunití rios de Saúde e dos
Agentes de Comt 3te às Endemias

500
0,00

501

0,00
540

7.042.600,000,000,007.042.600,00
541

10.619.360,000,002.872.100.007.747.260,00
542

1.244.500,000,00280.500,00964.000,00
543

1.495.000,00

600.500,00

0,000,001.495.000,00

600.500,00

550

0,000,00
552

305,000,000,000,00305.000.00
553

681.800,000,000,00681.800,00569

5.151.150,000,005.146.150,005.000,00570

830.000,000,000,00830.000,00571

30,000,000,000,0030.000,00573

700.000,000,000,00700.000,00576

250.000,00

21,437.814,00

0,000,00250.000,00

21.276,814,00

599

0,00161.000,00
600

1.884.680,000,001.884.680,000,00
601

4.656.500,000,000,004.656.500,00
604

T



2.650.000,000,000,002,650,000.00Assistência Financeira da União

Destinada à Complementação ao

Pagamento dos Pisos Salariais Para

Profissionais da Enfermagem.

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Saúde

Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

Royalties e Participação Especial de

Petróleo e Gàs Natural Vinculados à

Saúde - lei n® 12.858/2013

Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social • Fnas

Transferência de Recursos dos Fundos -

Estaduais de Assistência Social

Transferências de Convênios e

Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

Outros Recursos Vinculados à

Assistência Social

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados

Transferência Especial da União

Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos

Minerais

Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos

Hídricos

Transferência Especial dos Estados

Transferências Destinadas ao Setor

Cultural - Ic n® 195/2022 ? Art. 5® -

Audiovisual

Transferências Destinadas ao Setor

Cultural - Ic n® 195/2022 ? Art. 8® -

Demais Setores da Cultura

Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura - lei n®

14.399/2022

Transferências da União Referentes às

Partf5íp2íções na Exploração de Petróleo

Á Gás Nat\Àal Destinadas ao fep - lei

/ 9.478/1997

605

1.505,500,000,00362.250,001.143.250.00
621

654.800,000.00652,500.002.300,00
631

207.000,000,00207.000.000,00
632

30.000,000,000,0030.000.00
635

1.831.620,000,00129.950,001.701.670,00
660

59,200,000,000,0059.200,00
661

457.500,000,000,00457.500,00
665

289.200,000,000,00289.200,00
669

2.566.250,000,002.566.250,000,00700

455.000,000,00455.000,000,00701

3.500.000,00

6.325,00

0,002.200.000,001.300.000,00

6.325,00

706

0,000.00
708

25.000,000,000,0025.000.00
709

100.000,00

50.000,00

0,000,00100.000,00

50.000,00

710

0.00•0,00
715

20.000.000.0020,000,000,00
716

150.000,000,00100,000.0050.000.00
719

45.000,000.000,0045.000,00
720

7



50.000.000,000.0050.000,00Transferências da União Referentes a

Cessão Onerosa de Petróleo ? lei n®

13.885/2019

Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico - Cide

Recursos da Contribuição Para o Custeio

do Serviço de liuminação Pública - Cosip

Recursos Vinculados ao Trânsito

Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuições e Preços Púbiicos

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Aiienaçâo de Bens/ativos -

Administração Direta

Transferências da União Referentes a

Compensações Financeiras Peia

Expioração de Recursos Naturais

Outras Vincuiações de Transferências da

721

111.725,000,000,00111.725,00
750

2.380.000.000,000,002.380.000,00
751

146.900.00

520.392,00

0,00146.900.00

88.457,00

0,00
752

0.00431.935.00
753

5.000.000,00

74.750,00

0,005.000.000,00

74.750,00

0.00
754

0,000,00
755

20.000,000,000,0020.000.00
704

300.000,000,00-0,00300.000,00
747

Uni.

300.000,000,000,00300.000,00Outras VilículaçÕes de Transferências

dos Estad(k

748

154.342.846,00703.645,0027.998.512.00125.640.689,00
Total geral



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*«* ***

Orgão...; 01 • CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01 • CAMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

01.031.0001.1001 Ampliar, Cortsfwvar e Equipar o Prédio da Câmara

Municipal

500 120 Obras e Instalações

500 120 Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Veiculo

500 120 Equipamentos e Material Permanente

700.000.00

1 4.4.90.51.00 600.000,00

100.000,002 4.4.90.52.00

01.031.0001.1002 100.000,00

3 4.4.90.52.00 100.000,00

01.031,0001.1103 Aquisição de imóveis 200.000,00

4 4.4.90.61.00 500 120 Aquisição de Imóveis

Manutenção dos Servi^ legislativo.

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Contribuições

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

200.000,00

01.031.0001.2001 3.262.000,00

5 3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

500 120 18.000,00

1.900.000,00

380.000,00

3.000,00

3.000,00

12.000,00

36.000,00

196.000.00

145.000,00

36.000,00

180.000,00

48.000,00

260.000,00

36.000,00

6 500 120

7 3.1.90.13.00 500 120

8 3.1.90.16.00 500 120

9 3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.50.41.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

500 120

673 500 120

10 500 120

11 500 120

12 500 120

13 500 120

15 500 120

14 500 120

16 500 120

17 500 120

18 3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

500 120 3.000,00

6.000,00
19 500 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

1.000,000,00

3.262.000,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

2.316.000,00

946.000,00

1.000.000,00

54,34

22,20

23,46

%—>

%—>

%—>

Despesa Corrente

Despesa de Capital

3.262.000,00

1,000.000,00

76,54

23,46

%—>

%—>

Total da unidade 4.262.000.00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

1.000,000,00

3.262.000.00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesa^orrentes
2,316.009^ -> 54,34 %

0,00 -> 22,20 %941

w



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
*** ***

Orgão...: 01 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade; 01.01 • CAMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detaihada

Investimentos 1.000.000,00 23,46 %—>

Despesa Corrente

Capital

3.262.000,00

1.000.000,00

%76,54

23,46

—>

Desi %—>

otal do org|o 4.262.000,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
*** «**

Orgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01 • GABINETE DO PREFEITO

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0002.2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Contribuições

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

949,755,00

775 3.1.90,11,00 500 120 680.000,00

28 3,3.50.41.00 500 120 74.750,00

15.000,0029 3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

500 120

30 500 120 60.000,00

31 500 120 5.750,00

14.375,00

25.000,00

16.000,00

32 3.3.90.35.00 500 120

640 3.3.90,36.00 500 120

34 3,3,90,39,00 500 120

35 3.3.90.92.00 500 120 1.380,00

57.500,0036 4.4.90.52.00 501 120

Totais da unidade

Atividade 949.755,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

680,000,00 -> 71,60 %

212.255,00 -> 22,35 %

57.500,00 -> 6,05 %

Desi irrente

Despesa de^pital
892,255,00 -> 93,95 %

57.500,00 -> 6,05 %

Total da unidaôe 949.755,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
*** ***

Orgão...: 02 • GABINETE DO PREFEITO

Unidade; 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da açao

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04,122.0002.2024 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção

6 Defesa do Ccxisumido - PROCON

533.030.00

20 3.1.90.11.00 600 120 480.500,00

4.000.00

7.820,00

17.825,00

17.020,00

1.265,00

21 3.3.90.14,00 500 120

22 3.3.90.30.00 500 120

23 3.3.90.36.00

3,3.90.39.00

500 120

24 500 120

25 3.3.90.92.00 500 120

26 4.4.90.52.00 500 120 4.600,00

14.422.0002.2076 67.992,00

37 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Torceiros • Pessoa Jurídica

51.837,00

2.300,00

5.980,00

2.875,00

5.000,00

38 3,3,90,14.00 500 120

39 3.3.90.30.00 500 120

40 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

500 120

41 500 120

Totais da unidade

Atividade 601.022,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

532.337,00

64.085,00

4.600,00

88,57 %

10,66 %

0,77 %

—>

—>

—>

Despesa Corrente

Despesa de Capital

596.422,00

4.600,00

99,23 %

0,77 %

—>

->

Total da unidade 601.022,00

Totais do orgão

Atividade 1.550.777,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

1.212,337,00 *-> 78,18 %

276.340,00 -> 17.82 %

62.100,00 -> 4,00 %

Despesa Corrente

Be§p&sa de Capital

1.488.677,00 -> 96,00 %

62.100,00 ~> 4,00 %

1.550.777,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
***

Orgão...: 03 • SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Unidade: 03.01 ■ SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04,123.0002.1029 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria

Municipal de Administração e Finanças

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção da secretaria Municipal de Administração

e Finanças

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Contribuições

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Juridica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Principal da Dívida Contratual Resgatado

14.000,00

42 4.4,90.52.00 500 120 14.000,00

04.123.0002.2003 7.864.618,00

44 3.1.90.11.00 500 120 2.442.013,00

782.000,00

822.762,00

9.775,00

8.970,00

3.680,00

5.000,00

132,000,00

164.010,00

62.948,00

200.000,00

1.380,00

326.000,00

43.200,00

811.200,00

186.500,00

45 3.1.90.13.00 500 120

47 3.1.90.91.00 500 120

48 3.1.90.92.00

3.1.90,94.00

500 120

49 500 120

50 3,3.50.41.00 500 120

51 3.3.90.14.00 500 120

730 3.3.90.30.00 753 120

52 3.3.90.30,00 500 120

662 3.3.90,30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

501 120

796 706 999

53 500 120

54 500 120

55 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

500 120

56 500 120

57 500 120

658 3.3.90.47.00 501 120 11.500,00

493.300,00
58 3.3.90.47.00

3.3.90.47.00

3.3.90.47.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93,00

500 120

660 708 999 575,00

1.725,00

18.400,00

3.680,00

1.334,000,00

659 750 999

59 500 120

60 500 120

61 4.6.90,71.00 500 120

Totais da unidade

Projeto
Atividade

14.000,00

7.864.618,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Despesa Corrente

Despesa de Capital

4.065.520,00 ->

2.465.098,00 ->

14.000,00 ->

1.334.000,00 ->

51,60 %

31,29 %

0,18 %

16,93 %

6.530.618,00 ->

1.348.000,00 ->

82,89 %

17,11 %

Total da unidade 7.878.618,00

Totais do orgão

'rojeto 14.000,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgão...: 03 • SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Unidade: 03.01 • SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Atividade 7.864.618,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Despei

Despea de CapiVal

4.065.520,00 -> 51,60 %

2.465.098,00 -> 31,29 %

14.000,00 -> 0,18 %

1.334.000,00 -> 16,93 %

6.530.618,00 ~> 32,89 %

1.348.000,00 -> 17,11 %

iffenie

otal do orgão 7.878.618,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2025
•«* «**

Orgão...: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 ■ FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.361.0003.1003 Formação Continuada de Professores 29.555.00

62 3.3.90.14.00 540 999 Diárias - Civil

540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.025,00

5.750,00

19.780,00

63 3.3,90,36.00

64 3.3.90.39.00

12.361.0003.1004 Construção de Escolas do Ensino Fundamental 852.850.00

67 4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

542 999 Obras e Instalações

Obras e Instalações

Restauração. Ampliação e conservação de Escalas

do Ensino Frundamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Aquisição de Equipamento para Escola do Ensino

Fundamental

352.600,00

500.250,0066 540 999

12.361.0003.1005 804.400.00

68 3.3.90.36.00 540 999 18.400,00

27,000,00

241.500,00

517.500,00

69 3.3.90,39.00

4.4.90.51.00

4.4,90.51.00

540 999

70 540 999

71 542 999

12.361.0003.1006
320.000.00

72 4.4.90.52.00 542 999 Equipamentos e Material Permanente

Qualificaçâo/Capacitaçâo continuada de professores

do AEE

320.000,00

12.367.0006.1023
22.540,00

73 3.3.90.14.00 540 999 Diárias - Civil

999 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Reforma de Escolas do Ensino Infantil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

999 Obras e Instalações

999 Obras e Instalações

999 Obras e Instalações

Construção de Escola de Educação Infantil

999 Obras e Instalações

999 Obras e instalações

999 Obras e Instalações

Aquisição de Equipamentos para escolas de

educação in^ndl

Equipamentos e Material Permanente

999 Equipamentos e Material Permanente

999 Equipamentos e Material Permanente

Desenvolvimento das Atividades de

ensino/aprendizagem do ens.fundamental - 70%

■530 Contratação por Tempo Determinado

230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4025,00

3.220,00

6,900,00

8.395,00

74 3.3,90.30.00 540

75 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

540 999

76 540 999

12.365.0004.1047
857.475,00

77 3.3.90,36.00

3.3.90,39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

4.4.90,51.00

540 999 12.075,00

6.900,00

552.000,00

126.500,00

160.000,00

78 540 999

80 542

693 543

79 540

12.365.0004.1054
1.357.000.00

81 4,4.90.51.00

4.4.90.51.00

540 345.000,00

92.000,00

920.000,00

694 543

82 4.4.90.51,00 542

12.365.0004.1056
329.500.00

83 4.4.90.52.00

4.4.90.52,00

542 999 210.000,00

57,500,00

62.000,00

84 540

695 4,4.90.52.00 543

12.361.0003.2004 16.888.255,00

8; 3.1.9CA04.00 13,800,00

2.768.800.00
17 11.00 541



Munk.ípio de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
*** *«*

Orgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 04.01 • FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA • FUNDEB

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

86 3.1.90.11.00 540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

541 230 Obrigações Patronais

540 230 Obrigações Patronais

540 230

11.262.525,00

1.000.000,00

1.836.000,00

3.450.00

3.680,00

88 3.1.90.13.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

89

91 Despesas de Exercícios Anteriores

540 230 Indenizações e Restituições Trabalhistas92 3.1.90.94.00

12.361.0003.2005 Manutenção das atividades administrativas das

escolas de ensino fundamental

4.062.540,00

93 3.1.90.11.00 541 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercicios Anteriores

Manutenção de transporte escxjiar para alunos da

rede municipal de ensino

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Atendimento Educacional EspeciaHzado - AEE a

alunos com dificuldades de aprendizado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Manutenção das Atividades de ensino/aprendizado do

ensino infantil - 70%

1.963.800,00

60.000,00

420.000,00

3.450,00

3.450,00

4.370,00

250.000,00

552.000,00

142.000.00

41.400,00

620.000,00

2.070,00

756 3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

540 999

94 541 230

96 540 999

97 540 999

98 3.3.90.14.00 540 999

133 3.3.90.30.00 542 999

99 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

540 999

696 543 999

100 3.3.90.36.00 540 999

101 3.3.90.39.00 540 999

102 3.3.90.92.00 540 999

12.361.0003.2006
1.861.550,00

103 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

540 999 610.000,00

755 543 999 250.000,00

19.550,00

510.000,00

472.000,00

104 540 999

105 540 999

697 3.3.90.39.00 543 999

12.367.0006.2048
2.573.300,00

107 3.1.90.11.00 540 230 1.700.000,00

278.300,00

595.000,00

108 3.1.90.13.00

3.3.90.36.00

540 230

665 540 999

12.365.0004.2051
10.915.610,ÍX3

106 3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

540 230 Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Manutenção das atividades administrativas das

educação infantil

2.300,00

5.237.400,00

890.000,00

2.855.000,00

1,302.000,00

625,000,00

3.910,00

110 542 230

671 541 230

109 540 230

111 542 230

112 3.1.90,13.00

3.1.90.92.00

540 230

114 230

12.365.0004.2052 1.508.005,00



Municipiü de Piraouruca - PI

Quadro de oetalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgão...: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 ■ FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA ■ FUNDEB

Classificação Orçamentária

Ficha

Total da açãoDescrição da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

116 3.1.90.11,00 542 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Juridica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

709.000,00

287.500,00

91.000,00

98.210,00

2.875,00

100,000,00

40.250,00

97.750,00

23.000,00

5.750,00

29,900,00

22.770,00

3.1.90.11.00115 540 999

118 3.1.90.13,00 540 999

3.1.90.13.00117 542 999

120 3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

540 999

757 543 999

121 540 999

122 3.3.90,30.00 542 999

124 3.3.90.36.00 542 999

123 3.3.90.36.00 540 999

125 3.3.90.39.00

3.3.90.39,00

542 999

126 540 999

Totais da unidade

Projeto

Atividade

4.573.320,00

37.809.260.00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

33.418.575,00 -

4.507.165,00 ->

4,456.850,00

78,85

10,63

10,52

%

%

%

ADespesírCorrente

Cessna de Capital
37.925.730.00 ->

4.456,850,00 ->

89,48

10,52

%

%

otal da unidade 42.382.580,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 04.02 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.361.0003.1007 Construção, ampliação e Recuperação de Escolas do

Ens. Fundamenta!

457.150.00

127 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Capacitação Continuada de Profissionais da

Educação Infantil

Diárias - Civil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.750,00

18.400,00

28,000,00

405.000.00

128 3.3.90.36.00 500 200

129 3.3.90.39.00 500 200

130 4.4.90.51,00 500 200

12.365.0004.1025 26.220,00

131 3.3.90,14.00 500 200 4.025,00

8.395,00

13.800.00

132 3.3.90.36.00 500 200

135 3.3,90.39.00 500 200

12.365.0004.1028 Distribuição de uniforme eeojlar para educação

infantil

26.565.00

136 3.3.90,32.00 500 200 Material de Distribuição Gratuita

Aquisição de veículo para o transfKJrte Escoiar

Indenizações e Restituições

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Distribuição de uniforme esojlar para alunos do

ensino fundamental

26.565,00

12,361.0003.1040
680.650,00

137 3.3.90.93.00 570 999 1.150,00

34.500,00

645.000,00

139 4.4.90.52.00 500 200

138 4.4.90,52.00 570 999

12.361.0003.1041
65,000.00

140 3.3.90.32.00 500 200 Material de Distribuição Gratuita

Aquisição de material lúdico para ^colas de

educação in^ntil

Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

65.000,00

12.365.0004,1063
65.875,00

187 3.3.90.30.00

4.4.90.52.00

500 200 23.575,00

42.300,00
188 500 200

12.365.0004.1091 Construção de uma creche 4.545.000,00

759 4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações

Obras e Instalações

Manutenção dos serv, técnicos e administrativos da

seaetaria de educação

45.000,00

4.500.000,00
760 4.4.90.51.00 570 999

12.361,0002.2008
4.502.300,00

141 3.1.90.04,00

3,1,90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92,00

3.1.90,94.00

3.3.90.14.00

500 200 Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

“Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

3.450,00

1,265.000,00

372.000,00

4.600,00

59.800,00

6.200,00

1.520.000,00

7.475,00

532.000,00

615.000,00

9.775,00

143 500 200

144 500 200

145 500 200

146 500 200

147 500 200

148 3.3.90,30.00 500 200

149 3.3.90.35.00

3^^r90!36.b0
'3.3.90.39.0(

500 200

150 500 200

151 500 201

152 51 200



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
******

órgão...: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Unidade: 04.02 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da açãoClassificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

5.000,00

40.000,00

62.000,00

3.3.90.93.00 570 999 indenizações e Restituições

500 200 Equipamentos e Material Permanente

500 200 Principal da Divida Contratual Resgatado

Manutenção de transporte escolar para alunos da

rede municipal de ensino

500 200 Material de Consumo

569 999 Material de Consumo

500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

553 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

571 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Manutenção de Escolas do Ensino Fundamental

550 999 Material de Consumo

599 999 Material de Consumo

500 200 Material de Consumo

704 999 Material de Consumo

573 999 Material de Consumo

576 999 Material de Consumo

573 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

704 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

550 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

550 999 Equipamentos e Material Permanente

500 200 Equipamentos e Material Permanente

569 999 Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de gêneros alimentícios para preparo

merenda escolar Ensino Fundamental

153

154 4,4,90.52,00

4.6.90.71.00155

12.361.0003,2009 2.391.000.00

3.3.90.30.00

3,3.90,30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

159 395.000,00

666 200.000,00

21.000,00

250.000,00

305.000,00

390.000,00

830.000,00

160

746

158 3.3.90,39.00

161 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00162

12,361.0003.2010 2.819.480,00

163 3.3.90.30.00 410,000.00

50.000,00

19,500,00

5.000,00

10.000,00

150.000,00

10.000,00

150.000,00

5.000,00

50.000,00

305.000,00

95.000,00

10.000,00

42.000,00

12.000.00

760.000,00

10.000,00

400,000,00

150.000,00

20.000,00

5.980,00

150.000,00

782 3.3.90.30.00

167 3.3.90.30.00

788 3.3.90.30.00

776 3,3.90.30.00

779 3,3.90.30.00

777 3.3.90.36.00

780 3.3.90,36.00 576 999

789 3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3,3.90,36.00

783 599

164

168 500 200

790 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

704

169 500

749 3.3.90.39,00 569 999

165 3.3.90.39.00 550

778 3.3.90,39.00 573 999

781 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

576

784 599 999

166 4.4.90.52.00

170 4.4.90,52.00

171 4.4.90.52.00

12.361.0003.2011 720.000,00

173 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

500 200 Material de Consumo

Material de Consumo

375,000,00

345.000,00172 552 999

12,365.0004.2012 Manutenção das atividades de ensino/aprendizado do

ensino infantil

730.875,00

3^9^11,00
3,1.90/13.00

178 500 200 Venc^entos e Vantagens Fixas - Pessoa! Civil

Obrigações Patronais

420.000,00

59.800,001 500



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
*«****

órgão...; 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da açãoClassificação Orçamentária

Ficha

Descrição da açao
DetalhadaProg. Econômica F. R. C. A.

4.000,00

59.800,00

82.800,00

87.000,00

7.475,00

10.000,00

180 3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil

569 999 Material de Consumo

500 200 Material de Consumo

500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.30.00185

3.3.90.30.00181

3.3.90.36.00182

183 3.3.90.39.00

745 3.3.90.39.00

12.365.0004.2073 138.800,00Aquisição de Gêneros alimentícios merenda Escolar

da Educação infantil Creche

174 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo

Material de Consumo

36.800,00

102.000,00175 3.3.90.30.00 552 999

12.367.0006.2075 Aquisição de Generos Alimentícios para Merenda

Escolar do AEE

49.025,00

177 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

500 200 Material de Consumo

Material de Consumo

15.525,00

33.500,00176 552 999

12.365.0004.2084 Aquisição Gêneros Alimentícios Merenda Escolar da

Educação Infantil Pré Escola

158.000,00

698 3,3.90.30.00 552 999 Material de Consumo

Material de Consumo

120.000,00

38.000,00699 3.3,90.30.00 500 200

Totais da unidade

Projeto

Atividade

5.866.460,00

11.509.480,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

Amortização da Dívida

Despesa Corrente

Despesa de Capital

2.184.650,00

9.241.510,00

5.887.780,00

62.000,00

12,57 %

53,19 %

33,88 %

0,36 %

—>

~>

—>

—>

11.426.160,00

5.949.780,00

65,76

34,24

%—>

%—>

Total da unidade 17.375.940,00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

10.439,780,00

49.318.740,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Comentes

Investimentos

Amortização da Dívida

Despesá^orrente

35,603.225,00

13.748.665,00

10.344.630.00

62.000,00

59,58 %

23,01 %

17,31 %

0,10 %

—>

-->

—>

->

49,351.890,00

10.406.630,00

82,59

17,41

%— >

%

59.768.520,00

7



Município de Píracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
*** ***

Orgão...: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificaçao Orçamentária

Picha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04,124.0002.2039 Manutenção da Controladoria Geral do Município

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias • Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

248.475,00

189 3.1.90.11.00 500 120 202.000,00

4.500,00

12.650,00

9.200,00

10.925,00

9.200,00

190 3.3.90.14.00 501 120

191 3.3.90.30.00 501 120

192 3.3.90.36,00 500 120

193 3.3,90.39,00 500 120

194 4.4.90.52.00 500 120

Totais da unidade

Atividade 248.475,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

202.000,00

37.275,00

9.200,00

81,30 %

15,00 %

3.70 %

—>

— >

— >

Despesa Corrente

Despesa de Capital

239.275.00

9.200,00

96,30 %

3.70 %

—>

Total da unidade 248.475,00

Totais do orgão

Atividade 248.475,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

202.000,00

37.275,00

9.200,00

81,30 %

15,00 %

3,70 %

—>

—>

—>

Despesa Corrente

peSpesa^de Capital

239,275,00

9.200,00

96,30 %

3,70 %

—>

—>

Total do ot jâo 248.475.00



Município de Firacurucc. - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio;2025
*** ***

órgão...: 06 • SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO CULTURAL PARA

DANÇA, TEATRO, MÚSICA

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Estruturação do centro de visitantes para

diredonamento do turismo no municifMO

13,392.0008.1017 350.750.00

195 4,4.90.51,00 501 120 5.750,00

345.000,00196 4.4.90,51.00 700 999

13.391.0008.1064 42.090,00

212 3,3.90.30.00

3.3.90.36.00

753 120 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

6.325,00

9.890,00

11,500,00

14.375,00

213 753 120

214 3.3.90.39.00 753 120

215 4.4.90.52,00 753 120

13.392.0008.1065 Realização de baile das debutarrtes 12.650,00

216 3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

501 120 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Apoio e inc»nü\«3 a grupos culturais regionais

píracuruquenses

4.025,00

6.210,00

2.415,00

217 501 120

218 501 120

13.391.0008.1066 131.845,00

220 3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

753 120 Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de T^erceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Construção de Portai de entrada da Cidade

Obras e Instalações

Manutenção da Secretaria de Cutoira, Turismo e

Desenvolvimento Econômico

2.415,00

3.680,00

2.530,00

20.000,00

100.000,00

3.220,00

219 753 120

221 3,3.90.36.00 753 120

690 3.3.90.36.00 716 999

761 3.3.90.36.00 719 999

222 3.3.90.39.00 753 120

13.392,0008.1082 40.250,00

702 4.4,90.51.00 500 120 40,250,00

27,812.0002.2014 538.115,00,

197 3.1.90.11.00

3.3,90.14.00

500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

158,000,00

3.680.00

20.000,00

50.000,00

16.500,00

282.000,00

3.680,00

4.255,00

198 500 120

199 3.3.90,30.00 501 120

762 3,3.90.36.00 719 999

200 3.3.90.36.00 500 120

201 3.3.90.39.00 500 120

202 3.3.90.92.00 500 120

203 4.4.90.52.00 500 120

13.392.0008.2015 Promoção de Festas Tradicionais Pc^ulares

120 Subvenções Sócias

120 Material de Consumo

1.643.345,00

204 3.3.50.43.00 500 9.200,00

5.290,00

5.405,00

30,000,00

3.450,00

20.000,00

100.000,00

205 3.3.90.30.00 500

206 3.3.90.31.00

3.3.90.31.00

3-3.90.32.00

500 120 Premiações Culturais, Artisticas. Desportivas e Outras

999 Premiações Culturais, Artisticas, Desportivas e Outras

120 Material de Distribuição Gratuita

120 Qj

800 715

207 500

208 3.3.90.86,00 500 len/iços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica7J 3.3.90,39.00 710

1



Municípic de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
*** ***

órgão...: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

794 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

706 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

715 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Manutenção de canais de TV para a população

753 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

650.000,00

800.000,00

20.000,00

209

801 3.3.90.39,00

13.392,0008.2017 75.680,00

210 3.3.90.36.00 3.680,00

657 3.3.90.39.00 72.000,00

Totais da unidade

Projeto

Atividade

577.585,00

2.257.140,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

158.000,00

2.267.095,00

409.630,00

5.57 %

79,98 %

14,45 %

-->

—>

Despesa Corrente

Despesa de Capital

2.425.095,00

409.630,00

85,55

14,45

%—>

%

Total da unidade 2.834.725,00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

577.585,00

2.257.140.00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

158.000,00

2.267.095,00

409.630,00

5,57 %

79,98 %

14,45 %

—>

—>

—>

2.425.095,00

409.630,00

85,55

14,45

%—>

%—>

2.834.725,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

órgão...; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da açao
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

10,301.0009.1014 Ampliação e Recuperação das Unidades Básicas £te

Saúde

705.180,00

224 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

500 300 Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Aquisição de equipamentos para a rede Básica de

Saúde

8.625,00

641 600 999 11,500,00

13.800,00223 3.3,90.36.00 601 999

225 3.3.90.36.00

3.3,90.39.00

500 300 14.375,00

7.130,00

17.250,00

207.000,00

189.750,00

235.750,00

228 601 999

226 3.3.90.39,00 500 300

227 4,4.90,51.00 500 300

661 4.4.90.51.00 621 999

229 4.4.90.51.00 601 999

10-301,0009.1015 418.025,00'

646 4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

755 999 Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de veículos para equipe de Atenção

Primária a Saúde -APS

74.750,00

231 500 300 55.775,00

287.500,00230 4.4.90,52.00 601 999

10.301.0009.1016 126.500,00

233 4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Peimanente

11.500,00

115.000,00232 4.4.90.52.00 600 999

10.302.0010.1035 /^uisição de ambuiância 247.250.00'

234 4.4.90.52.00 601 999 Equipamentos e Material Permanente

300 Equipamentos e Material Permanente

999 Equipamentos e Material Permanente

28.750,00

11.500,00

207.000,00

235 4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

500

668 632

10.301.0009.1045 Corrstrução de Unidade de Saúde

601 999 Obras e Instalações

500 300 Obras e Instalações

621 999 Obras e Instalações

Imptentaçâo de Melhorias unitárias d<MTOcHiares

448.500,00

236 4.4.90,51.00 184.000,00

92.000,00238 4.4.90,51.00

691 4.4,90.51.00 172.500,00

10-304.0011.1057 253.450.00

239 4.4.90.51.00 631 999 Obras e Instalações

500 300 Obras e Instalações

250.000,00

3.450,00240 4.4.90.51.00

10.301.0009.1067 Ampiiação da informafizaçáo das UBS 146.500.00j

286 3.3.90.36,00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

11.500,00

23.000,00

112.000,00

285 3.3.90.39.00 600 999

287 4.4.90.52.00 601 999

10.302,0010.1076 Construção da Sede do CAPS 406.875.00

703 4.4.90,51.00 601 999 Obras e Instalações

Obras e Instalações

Reaparelhamento da Rede de Média e Wta

Complexidade

312.000,00

94.875,00704 4.4.90.51.00 500 999

10.^ismi077 287.500.00

674 4.4.90. ;2.00 §l 300 Equipamentos e Material Permanente 57.500.00

r



Município de Piracuruca - PI

Quadro de deialhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

675 4,4.90.52.00 601 999 Equipamentos e Material Permanente 230.000,00

10.302.0010.1081 implantação de uma Unidade SAMU 388.700,00

678 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

601 999 Equipamentos e Material Permanente

500 300 Equipamentos e Material Permanente

9.200.00

373.750,00

5.750,00

676 4.4.90.52.00

677 4,4.90,52.00

10.301.0009.1083 tmplantaçâQ tío S«-víçq Movei Odontcrfógio)
— «a.

408.250,00

700 4,4.90,52.00 631 999 Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção das atMdades de Atenção Primária a

Saúde - APS

402.500,00

701 4.4.90.52.00 500 300 5.750,00

10.301.0009,2030 6.755.^5,00

241 3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo DeteTninado

Vencimentos e Vantagens Fix^S - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Diárias • Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

25.000,00

28.750,00

4.932.000,00

1.380,00

4.600,00

85.000,00

155.000,00

543.000,00

10.000,00

58.000,00

10.000,00

28.750,00

59.800,00

381.500,00

330.000,00

14.375,00

10.000,00

9.200,00

59,000,00

10.000,00

652 3.1.90.11.00 500 300

242 3.1.90.11.00

3.3,90,14.00

600 999

245 500 300

244 3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

600 999

246 600 999

247 500 300

256 621 999

785 3.3.90.30.00 635 999

248 3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

600 999

786 635 999

257 3,3.90.36.00 621 999

249 3.3.90.36,00

3.3.90,39.00

500 300

258 621 999

250 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

600 999

251 500 300

787 3.3.90.39.00 635 999

253 3.3.90.48,00 500 300

252 3.3.90.48.00 600 999

736 3.3.90.92.00 600 999

10.301.0009.2031 Manutenção das ath/kiades de Atenção Básica

desenvolvida pelos ACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.9a3.465.00

653 3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

500 300 50.000,00

3,890,000,00

2.300,00

4.715,00

3.450,00

751 604 999

262 3.3.90.14.00 600 999

263 3.3.90.36.00 600 999

500 300264 3.3,90.36.00

10.302,0010.2032 Desenvolvimento dos atendimentos de Média e Alta

Comptexldade

13.945.564,00

267 3.ugü.11.0( 500 300

500 300

500 300

Vencimentos e Vantagens Fixos - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Qespêsas de Exercícios Anteriores

2.504.000,00

2,705.000,00

11.500,00

269 4.1.90.13.00

3.1.90.92.Oa273



Municípto de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio;2025
***

órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da açao Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

272 3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

600 999 Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Diárias - Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Equipamentos e Material Permanente

Principal da Dívida Contratual Resgatado

Aquisição de medicamentos para os pacientes

atendido pelas unidades básicas de saúde

6.900,00

25.000,00

6.900,00

4.600,00

2.807.000,00

530,000,00

1.594.239,00

268.000,00

865.000,00

2.526.000,00

9.200,00

11.500,00

2.300,00

9.200,00

59.225,00

275 500 300

277 3.3.90.14.00 500 300

276 3.3.90.14.00 600 999

278 3.3.90,30.00 600 999

279 3.3.90.30.00 500 300

280 3.3.90.36.00 600 999

281 3.3,90.36.00 500 300

283 3.3.90,39.00 500 300

282 3.3,90.39.00

3.3,90.92.00

600 999

284 600 999

288 3.3,90.92.00 500 300

293 3,3.90.93.00 631 999

289 4.4.90,52.00 600 999

290 4.6.90.71.00 500 300

10.303.0013.2033 1.038.250.00

292 3,3.90.30.00 600 999 Material de Consumo

500 300 Material de Consumo

999 Despesas de Exercícios Anteriores

878.000,00

155.250,00

5.000,00

291 3.3.90.30.00

3.3.90.92.00734 600

10.301.0009.2034 Manutenção das atividade de Saúde Bucal 2.907.100.00

297 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Pennanente

Equipamentos e Material Permanente

Des^vcHvimenío das atiNwiade de promoção e

vigilância em saúde epidemitíõgíí^ e ambiental

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção dc^ atendimentos ambutatoriai e

especializados rto CAPS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.628.000,00

110.000,00

1.100.000,00

10.350,00

5.750,00

18.500,00

18.400,00

11.500,00

4.600,00

298 3.1,90.11.00 500 300

300 3.3,90.30.00 600 999

301 3,3.90,30.00 500 300

303 3.3.90.36.00 500 300

302 3.3.90.36.00 600 999

305 3.3.90.39.00 600 999

306 4.4,90,52.00

4,4.90.52.00

600 999

304 500 300

10.305.0011.2035 940.150,00

309 3.1.90.11.00 500 300 28,000,00

766.500,00

55,200,00

36,800,00

18.000,00

17.250,00

6.900,00

11.500.00

752 3.1.90.11.00 604 999

310 3.3.90.30,00 600 999

311 3.3.90.36.00 600 999

314 3.3.90.36.00 500 300

312 3.3.90.39,00 600 999

313 4.4.90.52.00 600 999

656 4.4.90.52.00 500 300

10.302,00 968.400,00

315 3.1.90.11/)0 600 999 11.500,00



Municvio de Piracuruca - Pi

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2025
**# ***

Orgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R, C. A. Detalhada

642 3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

999 Material de Consumo

300 Material de Consumo

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

999 Equipamentos e Material Permanente

482.000,00

365.000,00

46.000,00

34.000,00

9.200,00

20.700,00

317 3.3.90.30.00 600

651 3.3.90.30.00 500

318 3.3.90.36.00 600

320 3.3.90.39.00 600

319 4.4.90.52.00 600

10.302.0010.2062 Manutenção dos atendimentos ambuiatoríai e

BBpeòaiizado no CEO

654.225.00

321 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jui idica

Manutenção do CEFIP! - Centro de Fisioterapia de

Piracuruca - PI

59.800,00

272,000,00

30.475,00

80.500,00

43.700,00

5.750,00

162.000,00

322 3.3,90.30.00 600 999

323 3.3.90.30.00 500 300

324 3,3.90.36.00 600 999

325 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

500 300

326 500 300

327 3,3.90.39.00 600 999

10.302.0010^064 206.980,00

328 3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Atendimento Médico especializado em Saúde

Materrro - Infantil - Maternidade Munlclprf

64.400,00

12.880,00332 500 300

329 600 999 24,150,00

45.800,00

35.650,00

17.200,00

6.900,00

330 600 999

333 3.3.90.36.00 500 300

331 3.3.90,39.00 600 999

334 4.4.90.52.00 500 300

10.302.0010.2065 1.777.750,00

340 3.1.90.11,00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Manut«içâo do Pronto Socorro Munidpal

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

"Sutros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

420.000,00

74.750,00654 3.3,90.30,00 500 300

337 3.3.90,30.00 600 999 160.000,00

34.500,00341 3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3,3,90.39.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

500 300

338 600 999 340.000,00

615.000,00

122.000,00

11.500,00

339 600 999

342 500 300

343 500 300

10.302.0010.2066 3.524.850,00

344 3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

600 999 9.200,00

11.500,00

1.720.000,00

85.000,00

457.000,00

800.400,00

85,000,00

295.000,00

345 600 999

351 500 300

353 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

500 300

347 600 999

348 13.90^36.00 600 999

352 3.3.90, 6.00 500 300

3- 3.3.90 JB9.00 600



Município de Piracuruca - P'

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
**« *•*

órgão...; 07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

354 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

999 Despesas de Exercícios Anteriores

999 Equipamentos e Material Peimanente

Irtspeção e ContniHe de Vígilânda Sanitária nos

estabetetímentos

40.250,00

10.000,00

11.500,00

735 3.3.90.92.00 600

350 4.4.90.52.00 600

10.304.(»1J.2Q68 85.7^,00

355 3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Manutencao do Conselho Muntópal de Saúde

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Manutenção das AtMdade do Laboratório

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Aquisição de medicamentos para pacientes atendidos

peta aredta e aita comp. MAC

Material de Consumo

Material de Consumo

Despesas de Exercícios Anteriores

5.175,00

24.150,00

10.465,00

32.200,00

13.800,00

356 3.3.90.30.00 600 999

359 3.3.90.30.00 500 300

357 3.3.90.36.00 600 999

358 3.3.90.39.00 600 999

10.301.0009.2069 15.495,00

360 3.3.90.14.00 500 300 2.500,00

7.015,00

3.450,00

2.530,00

361 3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

500 300

362 500 300

363 3.3.90.39.00 500 300

10.301.0009.2070 742.505,00

364 3.1.90.11.00 500 300 31.625,00

430.000,00

115.000,00

12.880,00

148.000,00

5.000,00

365 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

600 999

655 500 300

644 3.3.90.36.00 600 999

366 3.3.90.39.00 600 999

738 3.3.90.92.00 600 999

10.302.0013.2079 465.000,00

294 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

600 999 330.000,00

125.000,00

10.000,00

295 500 300

737 3.3.90.92.00 600 999

10.302.0010.2087 Manutoíçâo do SAMU 101.000,00

763 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Remuneração dos Profissionais de Enfermagem

82.000,00

6.000,00

8.000,00

5.000,00

764 3.3.90.30.00 500 300

765 3.3.90.36.00 500 300

766 3.3.90.39.00 500 300

10.301.0009.2089 2.650.000,00

768 3.1.90.11.00 605 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2,650.000,00

Totais da unidade

Projeto

Atividade

3.836.730,00

40,728.879,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Déspe^s Comentes

Investimentos j
Amiortizaçâo da Dívida

22.265.555,00 -> 49,96 %

18.426.179,00 -> 41,35 %

'3.814.650,00 ->

59.225,00 ->

8,56 %

0,13 %



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgão...: 07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade; 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Despesa Corrente

Despes^rl3^»ital
40.691.734,00 -> 91,31 %

3.873.875,00 -> 8,69 %

Total da unidai 44.565.609,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

órgão...: 07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

10,302.0010,1084 Reforma do Hospital Lc«al de Piracuruca

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Manutenção do Hospital Local Dr. José de Brito

Magalhães d serv. de clinica medica, cirurgira e

urgencáa e emergencia.

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

151.750,00

705 4.4.90.51.00 500 300 51,750,00

100.000.00706 4.4,90.51.00 601 999

10.302,0010.2050 2.196.705,00

382 3.1.90.11.00 500 300 1.305.000,00

28.000,00

11,500,00

5.750,00

3.680,00

110.000,00

440.000,00

13.800,00

60.000,00

120.000,00

80.000,00

2.875.00

16.100,00

379 3.1.90,11.00 600 999

383 3.1.90.13.00

3.1.90,92.00

500 300

385 500 300

391 3,3,90.14.00

3.3.90.30.00

600 999

392 621 999

386 3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

500 300

393 600 999

387 3,3,90.36.00 500 300

388 3.3.90,39.00

3.3.90.39.00

3.3,90.92.00

4.4.90.52,00

500 300

390 621 999

394 600 999

396 600 999

Totais da unidade

Projeto

Atividade

151.750,00

2.196.705,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

1.350.250,00

830.355,00

167.850,00

57,50 %

35,36 %

7,15 %

—>

—>

—>

Despesa Corrente

Despesa de Capital

2.180.605,00

167.850,00

92,85 %

7.15 %

—>

~>

Total da unidade 2.348,455,00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

3.988.480,00

42.925.584,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

Amortização da Dívida

DejpesaXoirente

^spesa ^Capital

23,615.805,00

19.256,534,00

3.982.500,00

59.225.00

50,34 %

41,05 %

8,49 %

0,13 %

—>

->

—>

—>

42.872.339,00

4.041.725,00

91,38 %

8,62 %

- >

>

TolaI do orgâo 46.914.064,00

r



Município de Piracuruca - Pt

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão...: 08 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

t5.451.0014.1012 Pavimentação PoHédrica

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

500 120 Obras e Instalações

700 999 Obras e Instalações

706 999 Obras e Instalações

1825.675.00

645 3.3.90.36.00 20.700,00

7.475,00

172.500,00

425.000,00

1.200.000,00

405 3.3.90.39.00

406 4.4.90.51.00

407 4.4.90.51.00

791 4.4.90.51.00

15.451.0014.1026 Pavimentação Asfálbca 1.495.000,00

408 4.4.90.51.00 501 120 Obras e Instalações

700 999 Obras e Instalações

706 999 Obras e Instalações

15.000,00

480.000,00

1.000.000,00

409 4.4.90.51.00

792 4.4.90.51.00

15.451.0014.1043 Cwiservaçào e Manu^ção de Praças e Passeios

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Constfu^o de Praças

152.000.GO:

410 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

500 120 50.000,00

10.000,00

92.000,00

411 500 120

412 4.4.90.51.00 500 120

15.451.0014.1052 273.750,00

414 4.4.90.51.00 500 120 Obras e Instalações

700 999 Obras e Instalações

15.000,00

258,750,00415 4.4,90.51,00

16.482,0016.1058 Exeoição de Melhorias Habitacionais

500 120 Obras e Instalações

315.000,00

416 4.4.90.51.00 315.000,00

28.843.(»02.1060 Pagamento de Operares de Crfejfto 93.000,00

404 3.2.90.21.00

4.6.90.71.00

500 120 Juros sobre a Dívida por Contrato

120 Principal da Divida Contratual Resgatado

Regulaiizaçâo de imóveis urbanos do Munk^io de

Piraairuca

8.000,00

85,000,00419 500

16.482.0028.1068 102.000,00

255 3.3.90.36.00 500 120 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Implantação de uma Usina de sistema fotovoltaio)

para atender aos pt^ios Públicos do Município

Obras e Instalações

10,000,00

92,000,00254 3.3.90.39.00 500 120

25.752.0014.1085 5.000.00Q.Í»

707 4,4.90.51.00 754 999 5.000.000,00

15,451.0014.1086 Construção de Parque infentii 172.SW.00'

708 4.4.90.51.00 500 120 Obras e Instalações

Manutenção da Secretaria Munidpal de Obras

Públicas

172.500,00

15.122,0002.2019 2,732.880,00

421 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

510.000,00

10.000,00

30.000,00

3.680,00

3.500,00

5.000,00

10.000,00

200.000,00

802 3.1.90.13,00 720 999

806 3.1.90.13.00 721 999

423 3.1.90.94.00

3.3.90.14,00

?X90-30.00

500 120

424 753 120

803, 720 999

17 3.3.Í 0.30.00 709 999

795 3.3,80.30.00 706



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão...; 08 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da açao Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

425 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercicios Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amptia^ e reo^eraçâo das esfradas vfcinais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Manutenção da limpeza de mas, logradouros púWicxjs

e demais espaços e áreas públicas, axn capina,

varri^ e pintura meio-fios

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

370.000,00

100.000,00

100.000,00

371.000,00

5.000,00

52.000,00

100.000,00

50.000,00

390.000,00

10.000,00

150.000,00

100.000.00

10.000,00

92.000,00

20.000,00

11.500,00

2.300,00

20.000,00

6.900,00

811 3.3.90.30.00 748 999

808 3.3.90.30.00 747 999

664 3.3.90.30.00 501 120

798 3.3.90.36.00 709 999

426 3.3.90.36.00 753 120

809 3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

747 999

812 748 999

688 3.3.90.39.00 500 120

804 3.3.90.39.00 720 999

813 3.3.90.39.00 748 999

810 3.3.90.39.00 747 999

799 3.3.90.39.00 709 999

428 3.3.90.39.00

3.3.90.47.00

501 120

805 720 999

429 3.3.90.92.00 500 120

430 3.3.90.93.00 753 999

807 4.4.90.51.00 721 999

431 4.4.90.52.00 500 120

15.481.0014.2020 678.000,00

432 3.3.90.36.00 500 120 62.000,00

23.000,00

120,000,00

250.000,00

48.000,00

75.000,00

100.000,00

438 3,3,90.39.00

3.3,90.39.00

4,4,90,51.00

4.4.90.51.00

4,4.90.51.00

4.4.90.51,00

750 999

433 500 120

793 706 999

439 753 120

441 750 999

740 500 120

17.512.0015.2021 765.980,00

442 3,3.90.30.00 753 120 5.980,00

60.000,00

700.000,00

443 3.3.90.36.00 500 120

444 3.3.90,39.00 500 120

25.751.0014.2022 Mam^çâo da Iluminação Púfafica do Muntópio

445 3.3.90,30.00 500 120 Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercicios Anteriores

■Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

168.000,00

17.250,00

11.730,00

13.800,00

2.319.970,00

150.000,00

10.000,00

18.400,00

12.650,00

446 3.3.90.30.00 751 999

448 3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

751 999

447 501 120

450 751 999

449 3.3.90.39.00 500 120

744 i.3.90.^00 500 120

45' 4.4.90.31.00 751 SOS

i2 4.4.90y62.00 999



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*** ***

Orgão...: 08 -SEC. UUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Unidade: 08.01 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

17.542.0014.2072 Manutenção do Conselho Munkápal de Saneamwto

Básioa

12.765.00

453 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Campanhas educativas scrf^e limpeza de otcais

públicos

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.325,00

454 3.3.90.36.00 500 120 3.795,00

2.645,00455 3.3.90.39.00 500 120

18.541.0015.2080 24.725,00

376 3.3.90.30.00 753 120 5.750,00

6.325,00

12.650,00

377 3.3.90.36.00 753 120

380 3.3.90.39.00 753 120

17.512,0015.2088 Tratamento adequado dos resíduos sólidos 1.500.000,(K),

769 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

753 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Temeiros - Pessoa Jurídica

Manutenção e conservação de prêrSos púbikxM

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00

1.400.000,00770 500 120

04.122.0002.2090 30.000,00

771 3.3.90.30.00 500 120 10.000,00

15.000,00

5.000,00

772 3.3.90.36.00 500 120

773 3.3.90.39.00 753 120

Totais da unidade

Operações especiais

Projeto

Atividade

93.000,00

9.335.925,00

8.466.150,00

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Investimentos

Amortização da Dívida

Despesa Corrente

Despesa de Capital

553.680,00

8,000,00

7.571.695,00

9.676.700,00

85.000,00

3,09 %—>

0,04 %—>

42,31

54,07

%— >

%—>

0,47 %—>

8.133.375,00

9.761.700,00

45,45

54,55

%—>

%—>

Total da unidade 17.895,075,00

Totais do orgão

Operações especiais

Projeto

Atividade

93.000,00

9.335.925,00

8.466.150,00

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Divida

553.680,00

8.000,00

7.571.695,00

9,676.700,00

85.000,00

3,09 %

0,04 %

42,31 %

54,07 %

0.47 %

— >

— >

— >

-

— >

Despesa

Desoeéa de Cad^l

mte 8.133.375,00

9.761.700,00

%45,45

54,55

—>

%— >

otal do orgão ’:895.075,00



Munk ípio de Piracuruca - Pt

Quadro de clc-talhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*•* ***

Orgão...: 09 < SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Unidade: 09.01 • SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Classificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

20.605.0017.1030 Perfijraçâo de Poços com Sistemas de abastecimento

d'água

586.500,00

456 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e instalações

Obras e Instalações

Reforma do Mercado Púbilco

5.750,00

457 4.4.90.51.00 501 120 5.750,00

500.000,00458 4.4.90.51.00 700 999

687 4.4.90.51.00 500 120 75.000,00

20.605.0017.1037 228.800,00

459 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

13.800,00

215.000.00460 4.4.90.51.00 500 120

23.691.0017.1070 Implantação e manutenção de feiras 16.422,0)

397 3.3.90.30.00 753 120 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.737,00

3.910,00

9.775,00

398 3.3.90.36.00 753 120

399 3.3.90.39.00 500 120

20.606.Õ<^.1074 Aquisição de maqum^ e implementos agrícolas 283.800,00

638 4.4.90.52.00 700 999 Equipamentos e Material Permanente

120 Equipamentos e Material Pennanente

270.000,00

13.800,00637 4.4.90.52.00 753

20.606.0027.1075 Di^buição de sem^tes e mudas frutíferas às

famílias residentes na 2tona rural

33.000,00

639 3,3.90.32.00 501 120 Material de Distribuição Gratuita

Manutenção, restauração e conservação de

chafarizes

33.000,00

17.605.0017.2025 162.030,00

461 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo

120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

120 Obras e Instalações

120 Equipamentos e Material Permanente

15.525,00

13.800,00

90.000,00

11.500,00

31.205,00

462 3.3.90.36.00 500

463 3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

500 120

464 500

465 4.4.90.52.00 500

20.122.0002.2026 Manutenção da Secretaria de Agricultura e

Abastecimento

870.925,00

466 3.1.90.11.00

3,3.50.41.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500 120 Contribuições

500 120 Diárias - Civil

600 120 Material de Consumo

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500 120 Despesas de Exercícios Anteriores

120 Equipamentos e Material Permanente

495.600,00

6.000,00

3.000,00

86.250,00

20.000.00

248.000.00

6.325,00

5.750,00

747

469

472

473

475 3.3.90.39.00 500 120

476 3.3.90.92.00

478 4.4.90.52.00 500

Totais da unidade

Projeto

Atividaç

1.148.522,00

1.032.955,00

Pe^oal e Encargos Sociais
Outras Despesas Glorrentes

495.600,00 -> 22,72 %

^.872,00 --> 25,57 %

>



Municip.o de Piracuru» a - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

órgão...: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS
Unidade: 09.01 • SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Classificação Orçamentária
Ficha

Totai da açãoDescrição da ação

DetaihadaProg. Econômica F. R. C. A.

1,128,005.00 -> 51,71 %Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

1,053,472.00 -> 48,29 %

1,128,005.00 -> 51.71 %

Total da unidade 2.181.477.00

Totais do orgão

Projeto
Atividade

1,148.522.00

1.032.955,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

495.600,00 -> 22,72 %

557.872,00 -> 25,57 %

1.128.005,00 -> 51,71 %

1.053.472,00 -> 48,29 %

1.128,005,00 -> 51,71 %

Despesa Çpcceote
Despesa^e Capitál

Total dp orgão 2.181.477,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
******

órgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da açãoClassificação Orçamentária

Ficha

Descrição da ação

Prog. Econômica P. R. C. A. Detalhada

Aquisição de Veícuto para o^uipe T^ica do CRAS,

Bolsa Família. CMAS e Conselho Tutelas

80.500.0008.244.0Qia.1Q11

470 4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente

500 120 Equipamentos e Material Permanente

69.000,00

11.500.004.4.90.52.00479

08.244.0020.1072 Refomna e ampliação tk) CRAS 123.050.00

435 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500 120 Obras e Instalações

660 999 Obras e Instalações

5.750.00

82.800.00

34.500,00

437 4.4.90.51.00

434 4.4.90.51.00

08.244.0018.1087 Refomna da Secretaria de Assisténda So(^ 57.500,00!

724 4.4.90.51.00 500 120 Obras e Instalações 57.500,00

356.500.0008.244.0019.1088 Construção de Sede para o CREAS

720 4.4.90.51.00 701 999 Obras e Instalações

Obras e Instalações

345.000,00

11.500,00721 4.4.90.51.00 500 999

08.244.0018.1089 Construção de auditório no C^S de Fátima

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Implantação e Manutenção de Centro de

Acolhimento para Idosos

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

1(».250.0Q;t

722 4.4.90.51.00 500 999 92.000,00

17.250,00723 4.4.90.51.00 660 999

08.241.0019.1090 32.775.00

725 3.3.90.30.00 660 999 3.450,00

5.750,00728 3.3.90.36.00 500 120

729 3,3.90,39.00 500 120 4.025,00

13.800,00

5.750,00

726 4.4.90.51.00 500 120

727 4.4.90.52.00 500 120

08.243.0020.2018 Desenvolvimento de serviços de atendimento a

primeira infancla no SUAS

422.900,00,

477 3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção dos servi^s de Convivência e

fortetecimwito de vínculos ;^fa grupos de crianças,

adolescentes, jovens e ido»>s

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Consume

Outros Serviços de ferceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

93.500,00

46.000,00

13.800,00

52.000,00

123.000,00

90.000,00

4.600,00

474 3,1,90.11.00 500 120

480 3.3.90.30.00 500 120

481 3.3.90,30.00 660 999

482 3,3.90,36.00 660 999

483 3.3.90.39.00 660 999

484 4.4.90.52.00 660 999

08.243,0020.2029 491.000.00

486 3.3.90.30.00 500 120 52.000,00

12.500,00

82.000,00

225.000,00

28.750,00

35.000,00

501 3.3.90.30.00 501 120

485 3.3.90.30.00 660 999

490 660 999

487 3.3.90.36J0O ÍOO 120

49i 3.3.90.3! 660 999



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Orgão...: 10 ■ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

493 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviço de apoio, orientado e acompanhamento a

famílias com membros em situação de ameaça ou

violação de direltos/PAEFI

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Concessão de benefícios eventuais e emergendats,

tais como; cestas básicas, uma funerária, passagem,

enxoval para recém-nascido, documentação civil e

benefícios que contribuem para segurança de

sobrevivènraas.

55.750,00

08.243.0019.2036
110.145.00

503 3.3.90.30.00 500 120 14,950,00

13.800,00

40.250,00

14.145,00

27.000,00

505 3.3.90.30,00 660 999

509 3.3,90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

660 999

507 500 999

510 660 999

08.244.0020,2040
244.000.00

488 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Manut. da Se<^et. Municipal de Trab. Cidadania e

Assist. Social

42.000.00

9.200,00

50.000,00

115.000,00

13.800,00

14.000,00

648 3.3.90.30.00 661 999

649 3.3.90.32.00

3.3.90.32.00

3.3.90.39.00

661 999

489 500 120

492 500 120

494 3.3.90.48.00 500 120

08.244.0002.2042
2.584.300,00

497 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Subvenções Sócias

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Principal da Dívida Contratual Resgatado

Dese. das ações de atenção integral às familias/PAlF

- CRAS (campanhas educativas: visitas domiciliares;

atendimento individuaí; atendimento em grupo,

atendimento às afmílias residentes em locais rurais -

Equipe Volante)

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

■VSncimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.238,000,00

225.000,00

3.450,00

498 3,1.90,13.00 500 120

500 3.1.90.92.00

3,1.90.94.00

3.3.50.43.00

500 120

502 500 120 12.000,00

400.000,00

5.000,00

31.000,00

265.000,00

202.000,00

165,000,00

4.600,00

3.450,00

13.800,00

16.000,00

504 665 999

506 3.3.90.14.00

3.3.90.30,00

500 120

719 501 120

511 3.3.90.30.00 500 120

513 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3,3.90.92.00

500 120

515 500 120

516 500 120

518 4.4.90.51.00 500 120

520 4.4.90.52.00 500 120

521 4.6,90.71.00 500 120

08.244.0020.2044 666.850,00

51 3.1,90.yi.00 660 999

500 120

41.400,00

18.400,00'5 3.1.90f11.00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Orgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

514 3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

660 999 Diárias - Civíi

Materiai de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Manuten^o do constího de Controte stxàat

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.600,00

100.000,00

34.500,00

23.000,00

130.000,00

15.000,00

180.000,00

35.000,00

70.000,00

2.300,00

5.750,00

6.900,00

731 669 999

517 500 120

519 660 999

524 3.3.90.36.00 660 999

522 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

500 120

733 669 999

527 660 999

526 500 120

530 3.3.90.92.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

500 120

532 500 120

534 660 999

08.244.0018.2047
12.910.00

528 3.3.90.30.00 660 999 3.910,00

4,000,00

5.000,00

529 3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

660 999

531 660 999

08.244.0018.2049 Gestão €to Programa Bolsa Família - IGDBF 448.000,00

533 3.3,90.30.00

3.3.90.30.00

500 120 Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

32.000,00

48.000,00

250.000,00

45.000,00

8.050,00

50,000,00

5.750,00

9,200,00

535 660 999

539 3.3.90.36.00 660 999

536 3.3.90,36.00 500 120

500 120541 3,3.90.39.00

543 3.3.90.39.00 660 999

544 4.4.90.51.00

4.4.90,52.00

660 999

545 660 999

08,244.0019.2055 Manutenção do CREAS - Centro de Referenda

Especializado de Assistência Sociai

155.450,00

537 3.1.90,11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Desenvolvimento das atividade de ações

estratégicas de eiradtcação do trabalho infantil para

crianças e adolescentes em situação de trabalho

infantil - AEPETI

16.000,00

13.800,00

25.000,00

12.650,00

80.000,00

8.000,00

538 3.3.90.30.00 500 120

540 3.3.90.30.00 660 999

542 3.3.90.36.00 500 120

546 3.3.90.36.00 660 999

548 3.3.90.39.00 660 999

08.243.0019.2056 78.550,00

553 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.200,00

13.800,00

40.000,00

13.800,00

5.750,00

557 3.3.90.30.00

■3:3:90.36.00

660 999

558 660 999

3.3.10.39.00 660 999

561 3.3^0,39.00 500 120



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Orgão...: 10 ■ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10,01 ■ FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificaçao Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

08.244.0020.2057 Serviço de Proteção Sotfei Básica no domicttio para

pessoas com defictónaa e idosos

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

í^stâo do SUAS (Sistema Único de Assistência

S<K:iat>

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

16.330,00

549 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

500 120 3.450,00

550 660 999 5.980,00

6.900,00
552 660 999

08.244.0018.2060
165.280,00

554 3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

660 999
2.530,00

7.000,00

18.400,00

69.000,00

35.000,00

18.400,00

14.950,00

555 500 120

559 3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

660 999

556 500 120

560 660 999

563 660 999

565 660 999

08.244.0018.2071 Manutenção do Conselho Tutelar

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

144.350,00

567 3.1.90.11.00 500 120 122.000.00

2.000,00

4.600,00

10.000,00

5.750,00

568 3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

500 120 Diárias - Civil

500 120570 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

571 500 120

572 500 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

759.575,00

5.540.065,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

Amortização da Dívida

Despesa Cíírrente

Despesa de Capital

1.815.750.00

3.662.890,00

805.000,00

16,000,00

28,82 %

58,14 %

12,78 %

0,25 %

—>

—>

->

5.478.640.00

821.000,00

86,97

13,03

%—>

%—>

1^1 da unidade 1.640,00



Município de Piracuruca ■ PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Orgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 10.02 • Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente

Classificação Orçamentária Descrição da açao Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

08.243.0019.2085 Manutenção do Fundo Municipal dos direitos da

crença e do adolescente

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Desenvtívimento de Atividades Socioeducativas para

crianças e adolescentes

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

38.400.00

709 3.1.90,11.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3,3,90.39.00

4.4.90.52.00

500 999 20.000,00

5.750,00

3.450,00

3,450,00

5,750,00

710 500 999

711 500 999

712 500 999

713 500 999

08.243.0019.2086
77.700.00

714 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

500 999 5,000,00

3.450,00

5.750.00

57.500,00

6.000,00

715 669 999

716 3.3.90.36.00 669 999

717 3.3.90.36.00

3,3.90.39.00

665 999

718 500 999

Totais da unidade

Atividade 116.100.00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

20.000,00

90.350,00

5.750,00

17,23 %

77.82 %

4,95 %

—>

->

—>

Despesa Corrente

Despesa de Capital

110.350,00

5.750,00

95,05 %

4,95 %

—>

—>

Total da unidade 116.100,00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

759.575,00

5.656.165,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Despesa CofrerHe

Despe^áoe Capita

1.835.750,00

3.753.240,00

810.750,00

16.000,00

28,61 %

58,50 %

12,64 %

0,25 %

—>

—>

—>

—>

5.588,990,00

826.750,00

87,11

12,89

%->

%—>

T( -7740,00



Município de Pirajuruca PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
«**

«*«

Orgão...: 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Unidade: 11.01 ■ SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

26.782.0023.1048 Reforma e melhoria nos equipamentos e sinalização
de trânsito

293.575,00

564 3.3.90.30.00 752 999 Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de veiculo para 1a Guarda de Transito

municipal

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

22.000,00

12.075,00

11.500,00

32.000.00

15.000,00

16.000,00

110.000,00

25,000,00

50.000,00

562 3.3.90.30.00 500 120

566 3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

500 120

569 752 999

574 752 999

573 500 120

582 4.4.90.52.00 701 999

578 4.4.90.52.00 752 999

579 4.4.90.52.00 500 120

26.782.0023.1080
71.300,00

681 4.4.90.52.00 500 120 18.400,00

52.900,00
682 4.4.90.52,00 752 999

26.782.0023.2054 Manutenção da Sec. do Trânsito Municipal 1.693.660,00

575 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500 120 Diárias - Civil

501 120 Material de Consumo

750 999 Material de Consumo

500 120 Material de Consumo

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

389.735.00

2.300,00

40.250,00

12.000,00

360.000,00

9.200,00

875.000,00

5.175,00

576 3,3.90,14.00

663 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

580

577

581 3.3.90.36.00

583 3.3,90,39.00

584 3.3.90.39.00 501 120

Totais da unidade

Projeto
Atividade

364.875,00

1.693.660,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

389.735,00

1.412.500,00

256.300,00

18,93

68,62

12,45

%—>

%—>

%—>

Despesa Corrente

Despesa de Capital

1.802.235,00

256.300,00

87,55

12,45

%—>

%— >

Total da unidade 2.058,535,00

Totais do orgâo

Projeto
Atividade

364,875,00

1.693.660,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimeptos'-,

389.735,00

1.412.500,00

256,300,00

18,93

68,62

12,45

%— >

%—>

%—>

Despésa Corrente

[^pesa de Ca/ital
1.802.235,00 87,55

12,45

%—>

1,00 %—>

I



Município de Piracurucr - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025 ***

Orgio...: 11 ■ SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Unidade: 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Classificação Orçamentária

Ficha Prog. Econômica E/lC C. A.
Descrição da ação Total da ação

Detalhada

Total do orgâo 2.q5ft?535.00



Muni Jpio de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

***
***

Orgão...: 12 ■ SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Descrição da açãoClassificação Orçamentária
Ficha Total da ação

Prog. Econômica F. R. C. A.
Detalhada

18.541.0024.107t
Reestruturação do parque ambiental Henriqueta
Fortes

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Aá^uisiçâo de equipamentos para a equipe de

monitoramento e fiscalização

Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

Serviço de limpei e Revi^iz^âo das Margens do
Rio Rracuruca

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

fífenutençáo da Secretaria Municipal do meio

Ambieríte e urbanismo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

tmpianíação e manutenção de um viveiro de mudas

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Manu^içâo da brigada de incêndio

Contribuições

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Apoio a /tesociaçâo de caladoi^

Contribuições

34.845,00

630 3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

501 120
4.830,00

12.075,00

4.140,00

13.800,00

631 501 120

632 501 120

633 501 120

18.541.0024.1079
14.075,00

774 3.3.90.30.00

4.4.90.52.00

753 120
2.000,00

12.075.00
647 753 120

18.541.0024.2023
33.275,00

-4,

594 3.3.90.30.00

3.3,90,30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

708 999
5.750,00

12.000,00

5.750,00

9,775,00

689 753 120

595 501 120

608 501 120

18.541.0002.2058
540.250,00

612 3.1.90.11.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

4.4,90.52.00

500 120
275.000,00

5750,00

92.000,00

11.500,00

5.000,00

150.000,00

10.000,00

614 753 120

616 500 120

618 500 120

739 753 120

586 500 120

587 753 120

18.541.0024,2067
19.780,00;

591 3.3.90.30.00

3.3.90.32,00

3.3.90.36.00

500 120
2.300,00

13.800,00

3.680,00

589 500 120

592 500 120

18,541.0024.2081
75.165,00

672 3.3.50.41.00

3.3.90.30.00

3.3.90,36.00

3.3.90,39.00

4-4.90.52.00

500 120
64.000,00

3.000,00

3.450,00

2.415,00

2.300,00

588 500 120

590 500 120

500 120

500 120

667

593

18.541.0024.2083
11.000,00

683 3.3.50.41.00 500 120 11.000,00

Totais da unidade

Projeto,,-'

Atividade

-46:920,00

688.470,00

issoal e Encargos Sociais

C7
275.000,00 -> 37,29 %



Município üe Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025

**«
***

Orgão...: 12 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Unidade: 12,01 ■ SEC, MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A, Detalhada

Outras Despesas Correntes
Investimentos

424.215,00 -> 57,53 %

38.175,00 -> 5,18 %

Despesa Corrente

Despesa de Capital
699,215,00 -> 94.82 %

38.175,00 -> 5.18 %

Total da unidade 737.390,00

Totais do orgão

Projeto
Atividade

48.920,00

688.470,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

275.000,00

424.215.00

38.175.00

37,29

57,53

%—>

%—>

5,18 %—>

Despesa Corrente

Despesa de C^ital
699.215,00

•^175,00

94,82 %

5.18 %

—>

—>

737.390,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

Orgão...: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Unidade: 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

27.812.0025.1046 Construção de arena esportiva

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Manutenção do estádio, ginásio poiiesportivo e

quadras de esporte

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção da Secretaria Municipal de esportes e

Lazer

307.060,00

596 3.3.90.39.00 500 120 5.750,00

13.800,00

287.500,00

597 4.4.90.51.00 500 120

598 4.4.90.51.00 700 999

27.812.0025.2016
69.225,00

599 3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

500 120 5.750,00

9.775,00

3.450,00

18.975,00

600 500 120

601 3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

500 120

602 500 120

603 500 120 4.025,00

17.250,00

10.000,00

604 500 120

605 4.4.90.52.00 500 120

27.812.0002.2059 368.500,00

606 3.1.90.11.00

3,3.90.14.00

3.3.90.30.00

500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Realização de Competições na Zona Uitana Rural

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas. Desportivas e Outras

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

181.700,00

2.300,00

65.000,00

34.500.00

75.000,00

607 500 120

609 500 120

610 3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

500 120

611 500 120

27.812.0025.2082 60.700,00

634 3.3.90.30.00 501 120 3.700,00

12.000,00

35.000,00

10.000,00

635 3.3.90.31.00 753 120

741 3.3.90.36.00 500 120

636 3.3.90.36.00 753 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

307.050,00

488.425,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

181.700,00

285.225,00

328.550,00

22,84

35,86

41,30

%— >

%.>

%-->

Despesa Corrente

Despesa de Capital

466.925,00

328.550,00

58,70

41,30

%—>

%->

Total da unidade 795.475,00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

307.050,00

488.425,00

Pess^e Encargos Sociais
Ou^s Despesa Correntes
Irufestimentos/

181.700,00 -> 22,84 %

285,225,00 -> 35,86 %

328.550,00 -> 41,30 %
I



Municir-.o de Pirauuruca - P!

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
***

***

Orgão...: 13 -SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Unidade; 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R, C. A. Detalhada

Despesa Corrente

Despesa de Capital

466.! -> 58,70 %

1.550,00 ~> 41,30 %

Total do orgão



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025 ***

Orgão...: 14 ■ SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Classificação Orçamentária
Ficha

Descrição da açao Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

14.422.0021.1073 Mutirão de expedição de documentos na Zona Rural

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

627 3,3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

501 120
5.750,00

4.945,00

3.105,00

628 501 120

629 501 120

08.244.0021.2038 Manutenção do espapo jovem (realização de cursos,

academia e outras atívtdades ^ucacàonais e de

esportes para a população)

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção da Set^elaria MuniciF»! da Juventude

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

36.750.00

613 3.3.90.30,00

3.3.90.36.00

3,3.90.39.00

4.4.90.52.00

500 120
5,000,00

18,000,00

8.000,00

5,750,00

615 500 120

617 500 120

619 500 120

08-243.0002.2041
150.7«}.00

620 3.1.90.11.00

3.3.90.14,00

3.3.90.30.00

3.3.90,36.00

3.3.90.39,00

4.4.90.52,00

500 120
107.000,00

3.680,00

15,000,00

10.500,00

10.000,00

4.600,00

621 500 120

622 500 120

623 500 120

624 500 120

625 500 120

Totais da unidade

Projeto
Atividade

13.800,00

187.530,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

107.000.00

83.980,00 ->

10.350,00 ->

53,15 %

41,71 %

5,14 %

->

Despesa Corrente

Despesa de Capital

190.980,00 ->

10.350,00

94,86 %

5,14 %

Total da unidade 201.330.00

Totais do orgão

Projeto

Atividade

13.800,00

187.530,00

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
Investimentos

Despesa CpFr6nte'\

Despesa^e Capital

107.000,00

83,980,00

10.350,00

53,15

41,71

%—>

%—>

5,14 %—>

190.980.00

JIi^50.00

94,86 %

5.14 %

.>

—>

To^ do orgão 201.330,00



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2025
*«*

***

Orgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Classificaçao Orçamentária

Ficha

Descrição da ação Total da ação
Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

99.999.0999.1000 Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

610.645.00

626 9.9.99.99.00 500 120 610.645,00

Totais da unidade

Operações especiais

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

610.645.00

610.645,00 -> 100,00 %

610.645,00 -> 100,00 %

Total da unidade 610.645,00

Totais do orgão

Operações especiais

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

610.645,00

610.645,00 -> 100,00 %

610.645,00 -> 100,00 %

Total do orgão 610.645,00

Total geral

Operações especiais

Projeto

Atividade

703,645,00

27.998.512,00

125.640.689,00

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes
Investimentos

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

Despesa Corrente

Despesa de Capjtdf
Reserva de Cpntingência j

71.011.352.00

8.000,00

53.085.734,00

28,070.890,00

1.556.225,00

610.645,00

46,01 %—>

0,01 %~>

34,39

18,19

%—>

%—>

1.01 %->

0,40 %—>

124.105.086,00

29,627.115,00

^^^^.645,00

80,41 %

19,20 %

0,40 %

—>

—>

—>

Total gen 154,342.846,00


